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  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

  كليات - اول فصل

  .باشديبر ارزش افزوده م ياتقانون به استثناء موارد مندرج در فصول هشتم و نهم، مال يندر ايات منظور از مال ـ ٢ماده 

بـا ارزش كالاهـا و خـدمات  كالاهـا و خـدمات عرضـه شـدهارزش ارزش افزوده در اين قانون، تفاوت بين  ـ ٣ماده 

  باشد.خريداري يا تحصيل شده در يك دوره معين مي

  هر نوع معامله است. يققانون، انتقال كالا از طر ينعرضه كالا در ا- ٤ماده 

  باشديازاء مدر قبال مابه يرغ يقانون، به استثناء موارد مندرج در فصل نهم، انجام خدمات برا ينارائه خدمات در ا ـ ٥ماده

واردات در اين قانون، ورود كالا يا خدمت از خارج يا از مناطق آزاد تجاري ـ صـنعتي و منـاطق ويـژه اقتصـادي بـه  ـ ٦ماده 

  باشد.قلمرو گمركي كشور مي

صـنعتي و منـاطق ويـژه صادرات در اين قانون، صدور كالا يا خدمت به خارج از كشور يا به مناطق آزاد تجـاري ـ  ـ ٧ماده 

  باشد.اقتصادي مي

شناخته شده  يبه عنوان مؤد نمايند،يكه به عرضه كالا و ارائه خدمت و واردات و صادرات آنها مبادرت م ياشخاص ـ ٨ ماده

  .قانون خواهندبود ينو مشمول مقررات ا

كه شروع يا خاتمه فعاليـت مـؤدي در خـلال شود. در صورتي هر سال شمسي به چهار دوره مالياتي سه ماه، تقسيم ميـ ١٠ماده

  شود.يك دوره مالياتي باشد، زمان فعاليت مؤدي طي دوره مربوطه يك دوره مالياتي تلقي مي

وزير امور اقتصادي و دارايي مجاز است با پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور مدت دوره مالياتي را براي هر گـروه از مؤديـان 

  مايد.دو يا يك ماهه تعيين ن

  كلياتو  فيتعار - اول فصل
  مفاهيم و اصطلاحات زير، در اين قانون، داراي تعاريف مشروحه ذيل مي باشند: -١ماده 

  عقد قانوني؛ يا از طريق هر نوع معامله ،: واگذاري كالا يا ارائه خدمت به غيرعرضه -الف 

صـنعتي يـا منـاطق ويـژه  -: ورود كالا يا خدمت از خـارج از كشـور بـه قلمـرو گمركـي كشـور يـا منـاطق آزاد تجـاريواردات -ب«

  اقتصادي؛ 

  »: صدور كالا يا خدمت به خارج از كشورصادرات -پ

مؤدي در توسط و عوارض مشمول ماليات  متعلق به عرضه كالاها و ارائه خدماتو عوارض : ماليات فروشو عوارض ماليات  –ت 

  ؛يك دوره معين

بـراي فعاليـت هـاي و عـوارض متعلق به خريد كالاها و خـدمات مشـمول ماليـات  و عوارض : مالياتخريدو عوارض ماليات  –ث 

  اقتصادي مودي در يك دوره معين؛

  ؛خريد در يك دوره معينو عوارض فروش با ماليات و عوارض : مابه التفاوت ماليات ماليات بر ارزش افزوده –ج 

: مبالغي كه به موجب اين قانون به همراه ماليات براي شهرداري ها و دهياري ها وضع مي شود. در اين قانون، هرجا مـراد، عوارض -چ

  دروساليانه خو واحدهاي آلايندگي،عوارض  نوع ديگري از عوارض بوده، به صراحت بيان شده است؛ از جمله عوارض

  ا صادرات مبادرت مي نمايد.ي: شخصي است كه به عرضه كالا، ارائه خدمت، واردات مؤدي -ح

  منطبق بر فصول سال شمسي است. سه ماهه مي باشد و : دوره مالياتي دوره مالياتي -خ

ن قـانون خـدمت بـه موجـب ايـ يـا : ماليات و عوارضي كه مؤدي بابت خريـد كـالا (اعـم از نهـاده و كـالاي نهايي)اعتبار مالياتي -د

  پرداخت كرده است.

  .: عدم تعلق ماليات و عوارض موضوع اين قانون بر كالاها و خدماتمعافيت مالياتي -ذ

  و اصلاحات بعدي آن.٣/١٢/١٣٦٦: قانون مالياتهاي مستقيم مصوب قانون مالياتهاي مستقيم -ر

  : سازمان امور مالياتي كشورسازمان -ز

  ٢١/٠٧/١٣٩٨مصوب  ) قانون پايانه هاي فروشگاهي و سامانه مؤديان١ماده (» ب«ند : پايانه موضوع بپايانه فروشگاهي -ژ

  قانون پايانه هاي فروشگاهي و سامانه مؤديان) ١ماده (» پ«: سامانه موضوع بند نياسامانه مؤد -س
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  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

  باشديقانون م ينواردات و صادرات آنها مشمول مقررات ا ينو همچن يرانعرضه كالاها و ارائه خدمات در اـ  ١ماده 

شـود در صـورتي كـه كالاهاي موضوع اين قانون كه توسط مؤدي خريداري، تحصيل يـا توليـد مي ـ ٤تبصره ماده 

براي استفاده شغلي به عنوان دارائي در دفاتر ثبت گردد يا براي مصارف شخصي برداشته شـود، عرضـه كـالا بـه خـود 

  مشمول ماليات مي باشد. محسوب و

و بـه طـور  يتلقـ يناز متعـامل يـكخدمت از طرف هـر  ياقانون، عرضه كالا  ينـ معاوضه كالاها و خدمات در ا ٩ماده

  .باشديم ياتجداگانه مشمول مال

  اين قانون است. مشمول مقرراتو عوارض از لحاظ ماليات  ،و واردات و صادرات آنها و ارائه خدمات در ايرانهاعرضه كالا  -٢ماده 

در صـورتي كـه  ،شـودكالاها و خدمات مشمول موضوع اين قانون كه توسط موديان حقيقي خريداري، تحصيل يا توليد مي - ١تبصره 

در صـورتي كـه  .خواهـد شـدو عـوارض شـود و مشـمول ماليـات براي مصارف شخصي برداشته شود عرضه كالا به خود محسوب مي

  نخواهد شد. و عوارض عرضه كالا به خود براي استفاده شغلي باشد مشمول ماليات

شود و مشـمول معاوضه كالاها و خدمات در اين قانون، عرضه كالا و ارائه خدمت از طرف هر يك از متعاملين محسوب مي - ٢تبصره 

  مقررات اين قانون است.

  شرح زير است:تاريخ تعلق ماليات به ـ   ١١ماده 

  عرضه كالا:الف ـ در مورد 

  تاريخ تحويل كالا يا تاريخ تحقق معامله كالا، هر كدام كه مقدم باشد، حسب مورد؛  تاريخ صورت حساب، .١

) اين قانون، تاريخ ثبت دارايي در دفاتر يا تاريخ شروع استفاده، هـر كـدام كـه ٤در موارد مذكور در تبصره ماده ( .٢

  مقدم باشد يا تاريخ برداشت، حسب مورد؛ 

  ) اين قانون، تاريخ معاوضه.٩در معاملات موضوع ماده ( .٣

  ارائه خدمات:ب ـ  در مورد 

  هر كدام كه مقدم باشد حسب مورد؛ تاريخ صورت حساب يا تاريخ ارائه خدمت، .١

  تاريخ معاوضه. ) اين قانون،٩در مورد معاملات موضوع ماده ( .٢

  ج ـ در مورد صادرات و واردات:

در مورد صادرات، هنگام صدور (از حيـث اسـترداد) و در مـورد واردات تـاريخ تـرخيص كـالا از گمـرك و در 

  خصوص خدمت، تاريخ پرداخت ما به ازاء.

  باشد.تاريخ ثبت معامله در ماشين مي هاي صندوق، تاريخ تعلق ماليات،در صورت استفاده از ماشين تبصره ـ

  است. مطابق با مقررات صدور صورتحساب  خيتار و عوارض اتيتعلق مال خيتار - ٣ ماده

  .حكم صورتحساب هستندقبوض آب، برق، گاز و مخابرات از آنجا كه سند فروش كالا يا خدمت محسوب مي شوند، در   -تبصره

  

موديان مكلفند، ماليات موضوع اين قانون را در تاريخ تعلق ماليات، محاسبه واز طرف ديگر معامله  -٢٠ماده 

 وصول نمايند.

گمرك جمهوري اسلامي ايران مكلف است ماليات موضوع اين قانون را قبل از ترخيص از  -١تبصره 

گمركي ويا فرمهاي مربوط حسب مورد درج نمايد واطلاعات واردكنندگان كالا وصول ودر پروانه هاي 

مربوط به اشخاص حقيقي وحقوقي مشمول مقررات اين قانون را حداكثر به صورت ماهانه به سازمان امور 

ذي  مالياتي كشور ارائه نموده وامكان دسترسي همزمان سازمان امور مالياتي كشور به پايگاه هاي اطلاعاتي

  ربط را فراهم آورد

را كه طـي آن دوره بـه فـروش  و عوارض مؤدي مكلف است حدأكثر تا پايان ماه پس از انقضاي هر دوره مالياتي، كل ماليات -٤ماده 

ترتيبـي كـه بـه) اين ماده و پس از كسـر اعتبـار ماليـاتي خـود، ٢است، با رعايت تبصره (يا ارائه خدمات توسط وي تعلق گرفته و هاكالا

  پرداخت نمايد.   ،كندسازمان مقرر مي

هاي مرتبط با آن مطابق اين قانون، اصل بر نقدي بودن معاملات است، مگر اين كه نسيه بودن معاملات و دريافت و پرداخت -١تبصره  

باشـد، آن معاملـه يـا باشد. در مواردي معامله يا قرارداد در سامانه مؤديان ثبت نشـده تأييد طرفين رسيدهده و به در سامانه مؤديان ثبت ش

  شود. قرارداد ، نقدي تلقي مي

اي تاريخ تعلق ماليـات  در معاملات غيرنقدي نظير فروش اقساطي و اجاره به شرط تمليك و قراردادهاي پيمانكاري و مشاوره-٢تبصره 
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  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

گمرك جمهوري اسلامي ايران مكلف است ماليات وصولي هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد به حساب مخصوصي 

  نزد خزانه داري كل كشور كه به اين منظور توسط سازمان امور مالياتي كشور اعلام مي گردد، واريز نمايد.

از خارج از كشور را محاسبه  واردكنندگان خدمات مكلفند ماليات متعلق به خدمات خريداري شده -٢تبصره 

  وپرداخت نمايند.
  

لكن مودي با رعايت تبصره فوق مجاز است پرداخت ماليات و عـوارض فـروش ايـن .عوارض همان تاريخ صدور صورتحساب استو 

 سـازمان تـا زمـانو معاملات را تا زمان پرداخت ثمن معامله توسط خريدار يا مبلغ قرارداد توسط كارفرمـا ، متناسـباً ، بـه تـأخير بينـدازد

ن نوع معاملات توسط كارفرما يا خريدار ، مـودي را مشـمول جريمـه تـأخير در پرداخـت نخواهـد پرداخت ماليات و عوارض فروش اي

كرد.در خصوص معاملات مذكور ، تا زمان پرداخت ماليات و عوارض توسط خريـدار، اعتبـار ماليـاتي بـراي وي از ايـن بابـت منظـور 

   نخواهد شد.

) قـانون برنامـه پنجسـاله ٢٩و مـاده ( ٠٨/٠٧/١٣٨٦مصوب ) قانون مديريت خدمات كشوري ٥موضوع ماده ( انيكارفرما هيلك -٣تبصره 

عـلاوه بـر ثبـت اصـل قـرارداد د نـموظف،  ١٤/١٢/١٣٩٥مصـوب  توسعه اقتصادي ، اجتماعي و فرهنگـي جمهـوري اسـلامي ايـرانششم 

متناسب بـا  و عوارض مؤديان ثبت نموده، همزمان با هر پرداخت، مالياتهاي خود به پيمانكار را نيز در سامانه پيمانكاري، كليه پرداخت

 ،يمهلـت قـانون يبعـد از انقضـا فروش خودداري كنـد، و عوارض د. چنانچه كارفرما از پرداخت مالياتنآن را به پيمانكار پرداخت كن

 و عـوارضاصل ماليـات  از كارفرما وصول و يياجرا اتيعمل قياز طر به آن  توسط سازمان متعلق يهامهيجرو  و عوارض اتياصل مال

  به حساب پيمانكار منظور خواهدشد. 

) قانون رفع موانع توليد رقابـت ٢توانند از اوراق تسويه خزانه موضوع ماده (پيمانكاران و مهندسان مشاور موضوع اين ماده مي -٤تبصره 

شود (منوط به دريافت مستقيم از اسلامي كه توسط دولت منتشر ميو اوراق مالي  ٠١/٠٢/١٣٩٤پذير و ارتقاي نظام مالي كشور مصوب 

سازمان مكلف به پـذيرش ايـن اوراق بـه عنـوان ماليـات و عـوارض بـه ميـزان .دولت) براي تسويه ماليات و عوارض خود استفاده نمايند

متناسـب بـا سـال هـاي بـاقي مانـده تـا  اسـلامي) -ارزش تنزيل شده آن (با نرخ حفظ قدرت خريد اسناد خزانه يا نرخ سـود اوراق مـالي

شـود. در عنوان عملكرد وصولي نقدي سازمان در سال پـذيرش اوراق محسـوب ميسررسيد است. ميزان ماليات وصولي از اين محل به

هاي جـاري بـه حسـاب اجراي اين تبصره سازمان مكلف است كه معادل سـهم عـوارض از پـذيرش اوراق مـذكور را از محـل وصـولي

  .هاي مربوطه منظور نمايدها و دهياريشهرداريعوارض 

آن هم در همان دوره پرداخـت مـي و عوارض ماليات چنانچه وجه واردات خدمت در دوره يا دوره هاي بعد پرداخت شود،  -٥تبصره 

  شود.

مأخــذ محاســبه ماليــات، بهــاي كــالا يــا خــدمت منــدرج در صورتحســاب خواهــد بــود. در مــواردي كــه  - ١٤مــاده 

صورتحساب موجود نباشد و يا از ارائه آن خودداري شود و يا به موجب اسناد و مدارك مثبته احـراز شـود كـه ارزش 

  مندرج در آنها واقعي نيست، مأخذ محاسبه ماليات بهاي روز كالا يا خدمت به تاريخ روز تعلق ماليات مي باشد.

  باشد:موارد زير جزء ماخذ محاسبه ماليات نمي تبصره ـ 

  ف ـ تخفيفات اعطائي؛ال

  پرداخت شده است؛ عرضه كننده كالا يا خدمتب ـ ماليات موضوع اين قانون كه قبلاً توسط 

  مأخذ، نرخ و نحوه محاسبه -دوم فصل
فروش كالاها و خـدمات، در مـورد مؤديـان عضـو سـامانه مؤديـان، ارزش فـروش منـدرج در و عوارض مأخذ محاسبه ماليات  -٥ماده 

  شده است. ثبتصورتحساب الكترونيكي است كه توسط آنان در سامانه مزبور 

ديـان فروش كالاها و خدمات در مورد مؤديـاني كـه عضـو سـامانه مؤديـان نيسـتند و نيـز موو عوارض مأخذ محاسبه ماليات  -١تبصره 

قانون پايانه هاي فروشگاهي و سامانه مؤديان، ارزش روز كالا يا خدمت در زمان تعلـق مـي باشـد كـه توسـط ) ٩متخلف موضوع ماده (

سازمان بر اساس اطلاعات موجود در سامانه مؤديان، استعلام از مراجع ذي صلاح يا تعيين كارشناس با هيأت كارشناسـي مشـخص مـي 
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  به آن تعلق گرفته است.عرضه كالا يا خدمت هاي غير مستقيم و عوارضي كه هنگام ج ـ ساير ماليات
  

ـــي  ـــازمان م ـــين س ـــود. همچن ـــدارك ش ـــناد و م ـــاتر، اس ـــور، از دف ـــان مزب ـــات مؤدي ـــمول مالي ـــذ مش ـــين مأخ ـــراي تعي ـــد ب   توان

آنها استفاده نمايد. مؤدي مكلف است دفاتر، اسناد و مدارك مذكور را در صورت درخواسـت  )اعم از الكترونيكي يا غير الكترونيكي(

  ماموران مالياتي، كارشناس يا هيأت كارشناسي به آنان ارائه كند.

  و عوارض نمي باشد:موارد زير جزء مأخذ محاسبه ماليات  -٢تبصره 

  ؛انواع تخفيفات اعطائي -الف 

  توسط عرضه كننده كالا يا ارائه دهنده خدمت پرداخت شده است؛ موضوع اين قانون كه قبلاً و عوارض ماليات -ب

  هنگام عرضه كالا يا ارائه خدمت به آن تعلق گرفته است؛ساير ماليات هاي غير مستقيم و عوارضي كه به موجب قوانين موضوعه  -پ

  وجوهي كه به موجب ساير قوانين وصول مي شود و به حساب درآمد عمومي يا به حساب درآمد شهرداري ها واريز مي گردد؛ -ت

ات موضوعه، مشـروط بـه آن هاي غيرانتفاعي وابسته به خود طبق قوانين و مقرر كمكهاي پرداختي شهرداريها و دهياريها به سازمان -ث

  متعلقه به عنوان بخشي از آن احتساب نشده باشد؛  و عوارضكه ماليات 

و يارانه پرداختي دولت بابت جبران تمام يا قسمتي از قيمت كالاها و خـدمات مشـمول قيمـت گـذاري ؛ مشـروط بـه آنكـه ماليـات  -ج

  فروش به عنوان بخشي از آن احتساب نشده باشد. عوارض

تابعه در قوانين بودجه سنواتي جابجا مي شود مشروط بر آنكـه بين شركتهاي  مصوب دستگاههابودجه اي وجوهي كه از رديفهاي  -چ 

  .و خدمات نباشد هابابت خريد يا فروش كالا

حمل و نقل و  ينههز يد،خر يمتكالا (ق يواردات كالا، عبارت است از ارزش گمرك ياتمأخذ محاسبه مالـ ١٥ماده

  .ي) مندرج در اوراق گمركيو سود بازرگان ي(حقوق گمرك ي) به علاوه حقوق وروديمهق بح

مربوطـه بـه مابـه ازاء واردات  يـاليواردات خـدمات، عبـارت اسـت از معـادل ارزش ر يـاتتبصره ـ مأخذ محاسبه مال 

  خدمت مزبور.

/  ٢٢قـانون امـور گمركـي مصـوب  )١٤(مأخذ محاسبه ماليات و عوارض واردات كالا، مجموع ارزش گمركي (موضوع ماده  -٦ماده 

باشد. ماليات و عوارض مذكور جزء حقوق ورودي محسوب نمـي  و حقوق ورودي (حقوق گمركي و سود بازرگاني) مي) ١٣٩٠/  ٠٨

  .شود

  

  .باشدي) م%٥/١درصد ( يمو ن يكبر ارزش افزوده،  ياتنرخ مال ـ١٦ماده 

  :گردديم يينتع يرخاص به شرح ز يبر ارزش افزوده كالاها ياتتبصره ـ نرخ مال

  )؛%١٢دوازده درصد ( ي،و محصولات دخان يگارـ انواع س١

  )%٢٠درصد ( يستب يما،و سوخت هواپ ينانواع بنزـ ٢

اين قانون، به استثناي كالاهاي خاص كه نرخ آنهـا در  )٥(نرخ ماليات و عوارض كالاها و خدمات مطابق با مأخذ موضوع ماده  -٧ماده 

 .باشدمي) %٩(اين قانون تصريح شده، نه درصد  )٢٦(ماده 

  

  

هاي اقتصادي خـود بـه اسـتناد صـورت هايي كه موديان در موقع خريد كالا يا خدمت براي فعاليتماليات ـ ١٧ماده 

ها كسر و يا هاي وصول شده توسط آنحسب مورد از ماليات اند،هاي صادره موضوع اين قانون پرداخت نمودهحساب

هـاي جملـه كـالاي مـورد اسـتفاده بـراي فعاليتگردد. ماشين آلات و تجهيزات خطوط توليد نيز از ها مسترد ميبه آن

كننـد، خود پرداخـت مي هاي اقتصاديماليات و عوارضي كه مؤديان براي خريد كالاها و خدمات مورد نياز براي انجام فعاليت -٨ماده

فروش آنها كسر مي شود.در صورتي كه جمـع اعتبـار ماليـاتي مـؤدي در  و عوارض به عنوان اعتبار مالياتي آنان منظور شده و از ماليات

هاي بعد منتقـل نمايـد. فروش وي باشد، سازمان موظف است مبلغ مازاد را به دوره و يا دوره و عوارض هر دوره مالياتي بيشتر از ماليات
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  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

  گردد.اقتصادي مؤدي محسوب مي

ماليـات  در صورتي كه مؤديان مشمول حكم اين ماده در هر دوره ماليـاتي اضـافه پرداختـي داشـته باشـند، ـ ١تبصره 

ديـان، اضـافه هاي بعد مؤديان منظور خواهد شد و در صـورت تقاضـاي مؤاضافه پرداخت شده به حساب ماليات دوره

  هاي جاري درآمد مربوط، مسترد خواهد شد.ماليات پرداخت شده از محل وصولي

معاف از ماليات موضوع اين قانون اشـتغال داشـته باشـند و  عرضه كالا يا خدمتدر صورتي كه مؤديان به  ـ ٢تبصره 

ريد كالا يـا خـدمت تـا ايـن مرحلـه هاي پرداخت شده بابت خيا طبق مقررات اين قانون مشمول ماليات نباشند، ماليات

  باشد.قابل استرداد نمي

مشـمول ماليـات و معـاف از ماليـات اشـتغال داشـته  عرضه توام كالاها يا خـدماتدر صورتي كه مؤديان به  ـ ٣تبصره 

هاي پرداخت شده مربوط به كالاها يا خدمات مشـمول ماليـات در حسـاب ماليـاتي مـؤدي منظـور باشند، صرفاً ماليات

  خواهد شد.

و  ١٦ماليات بر ارزش افزوده و عـوارض پرداختـي مؤديـان بابـت كالاهـاي خـاص موضـوع تبصـره مـاده  ـ ٤تبصره 

صــرفاً در مراحــل واردات، توليــد و توزيــع مجــدد آن كالاهــا توســط ايــن قــانون،  ٣٨بنــدهاي (ب)، (ج) و (د) مــاده 

هـا هاي وصول شده و يـا قابـل اسـترداد بـه آنر از مالياتواردكنندگان، توليدكنندگان و توزيع كنندگان آن، قابل كس

  خواهد بود.

هـاي ارزش افـزوده پرداختـي مؤديـان كـه طبـق مقـررات ايـن قـانون قابـل كسـر از آن قسـمت از ماليات ـ ٥تبصره 

سـوب هاي قابل قبول موضوع قانون ماليات هـاي مسـتقيم محهاي وصول شده يا قابل استرداد نيست، جزء هزينهماليات

  شود.مي

مبالغ اضافه دريافتي از مؤديان بابت ماليات موضوع اين قـانون، در صـورتي كـه ظـرف سـه مـاه از تـاريخ  ـ ٦تبصره 

) در ماه نسبت به مبلـغ مـورد اسـترداد و مـدت %٢درخواست مؤدي مسترد نشود، مشمول خسارتي به ميزان دو درصد (

  تاخير خواهد بود.

هـا بـراي انجـام وظـايف و ها و دهياريموقع خريد كالاها و خدمات توسط شـهرداري هايي كه درماليات ـ ٧تبصره 

  گردد، طبق مقررات اين قانون، قابل تهاتر و يا استرداد خواهد بود.خدمات قانوني پرداخت مي

در صورتي كه مؤدي درخواست كند كه مازاد مزبور به وي مسترد گردد، سازمان موظف است حداكثر ظرف مدت يك مـاه از تـاريخ 

ي جاري اقدام نمايد. در غير اين صورت، مشمول خسـارتي بـه هاالتفاوت مذكور از محل وصوليثبت درخواست، نسبت به استرداد مابه

باشـد كـه توسـط سـازمان و از محـل در ماه از تاريخ ثبت درخواست نسبت به مبلغ قابل استرداد و مدت تأخير مي) %٢دو درصد( ميزان

گي بـه تخلفـات اداري بـه گردد. متخلفين از اجراي اين حكم با درخواست مؤدي و رأي هيـأت رسـيدهاي جاري پرداخت ميوصولي

 محكوم مي شوند. ٠٧/٠٩/١٣٧٢قانون رسيدگي به تخلفات اداري مصوب ) ٩ماده (» د«مجازات بند 

اي (عمرانـي) دولـت قابـل اسـترداد نيسـت و هاي سرمايههاي تملك داراييهاي مربوط به طرحماليات و عوارض خريد نهاده -١تبصره 

  .گرددمنظور مي هاي مزبورجزء بهاي تمام شده دارايي

و هـادر صورتي كه مؤدي فقط به عرضه كالاها و ارائه خدمات معاف اشتغال داشته باشد و يا طبق مقـررات ايـن قـانون كـالا  -٢تبصره 

  .باشدهاي آنها قابل تهاتر يا استرداد نميخدمات وي مشمول ماليات و عوارض نباشد، ماليات و عوارض پرداختي بابت خريد نهاده

در صورتي كه مؤدي به عرضه توأم كالاها و خدمات مشمول و معاف اشتغال داشته باشد، صرفا ماليات و عوارضي كه بابـت  - ٣تبصره 

  حسب مورد، قابل كسر، تهاتر يا استرداد است. ،هاي مورد نياز براي توليد كالاها و خدمات مشمول پرداخت كرده استخريد نهاده

به عرضه كالاها و خدمات معاف يا مشمول اشتغال داشته باشد، ماليات و عوارض خريد مربوط بـه  صرف نظر از آنكه مؤدي - ٤تبصره 

  .آلات خطوط توليد وي قابل كسر، تهاتر و استرداد مي باشدماشين

هاي عنوان هزينـهآن قسمت از ماليات و عوارض پرداختي مؤديان كه طبق مقررات اين قانون قابل تهاتر يا استرداد نيست، به  - ٥تبصره 

  .هاي مستقيم محسوب مي شودقابل قبول موضوع قانون ماليات

) اين ماده ماليات و عوارض پرداختي واحدهاي توليـدي يـا معـدني داراي ٤و () ٢هاي (سازمان مكلف است با رعايت تبصره -٦تبصره 

ت مورد نياز براي تأسيس و راه اندازي واحد مورد نظر برداري جهت خريد كالاها و خدماهاي قبل از بهرهمجوز تاسيس را كه در دوره

  .اند، مسترد نمايدپرداخت كرده

ها براي انجام وظايف و خدمات قـانوني ها و دهياريو عوارضي كه در موقع خريد كالاها و خدمات توسط شهرداري ماليات -٧تبصره 

  د است.گردد، طبق مقررات اين قانون قابل تهاتر و يا استرداپرداخت مي

مـأموران ديپلماتيـك و  ،هاي كنسـوليهاي ديپلماتيك، پسـتها، ماموريتماليات و عوارض پرداخت شده توسط سفارتخانه -٨تبصره 

باشند، به شرط عمل متقابل و همچنين ماليات و عوارض پرداخت كاركنان اداري و فني آنها كه تبعه دولت جمهوري اسلامي ايران نمي

باشند (اتبـاع غيـر ايرانـي)، بـا ارائـه اسـناد و المللي و اعضاي آنان كه مقيم جمهوري اسلامي ايران ميهاي بينمانشده توسط دفاتر ساز

هاي امور خارجه و امـور اقتصـادي و مدارك مثبته، قابل استرداد است. نحوه استرداد به موجب دستورالعملي است كه توسط وزارتخانه
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  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

  .شود دارايي (سازمان) تصويب و ابلاغ مي

  باشد:ها حسب مورد از پرداخت ماليات معاف ميعرضه كالاها و ارائه خدمات زير و همچنين واردات آن ـ ١٢ماده 

  ـ محصولات كشاورزي فرآوري نشده؛ ١٢ماده  ١بند 

  زنبور عسل و نوغان؛دام و طيور زنده، آبّزيان، ـ  ١٢ماده  ٢بند 

  نهال؛ـ انواع كود، سم، بذر و  ١٢ماده  ٣بند 

آرد خبازي ، نان ، گوشت، قند، شكر، برنج ، حبوبـات و سـويا، شـير، پنيـر، روغـن نبـاتي، شيرخشـك  -١٢ماده  ٤بند 

  مخصوص تغذيه كودكان 

  مطبوعات، دفاتر تحرير و انواع كاغذ چاپ، تحرير و مطبوعات؛ـ كتاب،  ١٢ماده  ٥بند 

ها، موسسات دولتي و نهادهاي عمـومي غيـر دولتـي بـا تأييـد وزارتخانهـ كالاهاي اهدايي به صورت بلاعوض به  ٦بند 

  هيأت وزيران و حوزه هاي علميه با تأييد حوزه گيرنده هدايا

ـ كالاهايي كه همراه مسافر و براي استفاده شخصي تـا ميـزان مقـرر طبـق مقـررات صـادرات و واردات،  ١٢ماده  ٧بند 

  ررات اين قانون مشمول ماليات خواهد بود؛شود. مازاد بر آن طبق مقوارد كشور مي

  اموال غير منقول  – ٨بند 

  يتيو حما ي) و خدمات توانبخشياهيو گ يوانيح ي،(انسان يخدمات درمان ي،درمان يانواع دارو، لوازم مصرف - ٩بند 

  يممستق ياتهايبر درآمد حقوق، موضوع قانون مال ياتخدمات مشمول مال ) ـ١٢) ماده (١٠بند (

الحسـنه قرض يهاو صـندوق ياعتبـار هـاييبانكها، مؤسسـات و تعاون يو اعتبار يخدمات بانك ) ـ١٢) ماده (١١(بند 

  مجاز و صندوق تعاون

  هوايي و دريايي؛ ريلي، اي،ـ خدمات حمل و نقل عمومي باري و مسافري درون و برون شهري جاده ١٢ماده  ١٢بند 

  فرش دستباف ـ  ١٢ماده  ١٣بند 

هاي علـوم خانـهاي كه با پيشنهاد مشترك وزارتنامهـ انواع خدمات پژوهشي و آموزشي كه طبق آيين ١٢ماده  ١٤بند 

آمـوزش و پـرورش و كـار و امـور  درمان و آموزش پزشـكي، تحقيقات و فناوري، امور اقتصادي و دارايي، بهداشت،

  رسد؛ئت وزيران مياجتماعي ظرف مدت شش ماه از تاريخ تصويب اين قانون به تصويب هي

  يورخوراك دام و ط ـ ١٢ماده  ١٥بند 

مشـترك  يشـنهادكه به پ يفرودگاهها براساس فهرست يژهو يهوانورد يكمك ناوبر يزاترادار و تجه ـ ١٢ماده  ١٦بند 

قـانون بـه  يـنا يبتصـو يخو ظرف مدت شـش مـاه از تـار يهته ييو دارا يو وزارت امور اقتصاد يوزارت راه و ترابر

  رسد؛يم يرانوز يأته يبتصو

مشـترك  يشـنهادكـه بـه پ يبراسـاس فهرسـت يتي) و امنيو انتظام ي(نظام ياقلام با مصارف صرفاً دفاع ـ ١٢ماده  ١٧بند 

  معافيت ها -سومفصل 

 د:باشداخت ماليات و عوارض معاف ميعرضه كالاها و ارائه خدمات زير از پر-٩ماده 

  كالاها -الف

محصـولات مرتعـي، كليه محصـولات كشـاورزي فـرآوري نشـده مشـتمل بـر محصـولات خـام زراعـي و بـاغي، گياهـان دارويـي،  -١

  )ي، صيفي، گل و گياه و انواع قارچمحصولات جنگل (از جمله چوب خام)، محصولات گلخانه (از جمله سبز

بندي، انبارداري و نگهداري محصول در دماي مناسب در سردخانه، انجمـاد محصـول (شـامل هاي مربوط به مراحل بستهفعاليت -تبصره

سـازي، كوبي، شستشـو، تميزكـاري، تفكيـك، همگنگيري ماننـد شـالياري بـذور، پوسـتسردخانه)، پاك كردن، درجه بنـدي، بوجـ

كني، فـرآوري پاكدادن مانند پخت نخود و پنبهكردن انواع محصولات مانند چاي، كشمش و خرما با روش هاي مختلف، تفتخشك

  .فروش نيست و عوارض ماليات شود. ارائه خدمات مزبور به محصولات كشاورزي مشمولمحصولات كشاورزي محسوب نمي

 وسـال (پ دام زنده و خوراك آن، كليـه مـواد اصـلي توليـد مثـل دام زنـده مطـابق پروانـه صـادره توسـط وزارت جهـاد كشـاورزي، -٢

  ؛كشت بافت و بستر آماده كشت بافت ،)كمپوست

كه براي امور تغذيـة انسـان يـا دام و فعاليتهـاي  گردددام به حيواناتي (شامل چهارپايان، پرندگان، آبزيان و حشرات) اطلاق مي -تبصره

  .شونداقتصادي، توليدي و آزمايشگاهي، توليد، نگهداري و پرورش داده مي

  نشاء، نهال، سم و كود؛ بذر،  -٣

  آب مصارف كشاورزي؛ -٤

  كالاهاي زير: -٥

  شير، پنير و ماست؛  -١-٥

 تخم ماكيان؛ -٢-٥

  آرد و نان؛ -٣-٥

سال وزارت بهداشت، درمان و آمـوزش پزشـكي تـا پايـان دي مـاه هركه  فهرستي فرآورده هاي گوشتي مطابق باانواع گوشت و  -٤-٥

  ؛مي كند امور مالياتي ارسال مان ساز به سال بعد در  اجرا ايبر



 

٧ 
 

  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

. رسـديم يـرانوز يـأته يبو بـه تصـو يـهته ييو دارا يمسلح و وزارت امور اقتصاد يروهاين يبانيوزارت دفاع و پشت

  ان قابل اجراء خواهدبوديروز يأته يبپس از تصو ياتيدوره مال ينفهرست مذكور از اول

  برنج، حبوبات، سويا و پروتئين سويا؛ -٥-٥

  اعم از گياهي و حيواني ؛ خوراكي هاي روغن انواع -٦-٥

  مخصوص تغذيه كودكان؛ك شيرخش -٧-٥

  ؛تخم مرغ نطفه دار و تبديل آن به جوجه يك روزه -٨-٥

  

  انواع كالاهاي زير: -٦

  خمير كاغذ و كاغذ باطله؛ -١-٦

  دفتر تحرير؛ -٢-٦

  كاغذ چاپ، تحرير و روزنامه؛ -٣-٦

  :هاي كاغذي و الكترونيكي محصولات زيرنسخه -٧

  كتاب؛-١-٧

  روزنامه؛ -٢-٧

  مجله و نشريه؛-٣-٧

  ؛امور گمركيكالاهاي وارده همراه مسافر براي استفاده شخصي تا ميزان معافيت مقرر طبق قانون  -٨

  ؛طلا) %١٠٠(پشتوانه صد در صد  الكترونيكي داراي كاغذي يا  انواع حواله هاي و  وارداتي و داخلي)  شمش طلا (انواع  -٩

  الكترونيكي مبتني بر آنها؛هاي غيرمنقول و انواع حواله هاي كاغذي يا يي دارا -١٠

مالي جديد به منظور تسهيل گذاري پروژه موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهاي هاي سرمايههرگونه انتقال دارايي به/ از صندوق  -١١

گذاري سرمايههاي ي فرعي صندوقهاشركت يا٢٥/٠٩/١٣٨٨  قانون اساسي مصوب) ٤٤(هاي كلي اصل چهل و چهارم اجراي سياست

  گذاري پروژه؛هاي سرمايهبه عنوان آورده غير نقد شركاء در همان صندوقپروژه، 

گذاري هاي سـرمايهگـذاري پـروژه متعلـق بـه صـندوقهاي سرمايهدر صورتي كه مالكيت و مديريت شركتهاي فرعي صندوق -تبصره

قـانون ) ٤٤(هاي كلـي اصـل چهـل و چهـارم مالي جديد به منظور تسهيل اجراي سياسـتپروژه موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهاي 
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٨ 
 

  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

تاي اجراي پروژه و مرتبط گذاري پروژه كه صرفاً در راسهاي سرمايهاساسي باشد، هرگونه انتقال دارايي به/ از شركتهاي فرعي صندوق

  .نيست و عوارض هاي مذكور باشد، مشمول مالياتبا وظايف صندوق

هاي هرگونه انتقال دارايي از/ به نهاد واسط موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهاي مالي جديد بـه منظـور تسـهيل اجـراي سياسـت -١٢

  ) قانون اساسي٤٤كلي اصل چهل و چهارم (

  واد اوليه اصلي آنش دستباف و مفر -١٣

 ١٣٩٦/ ٢٦/١٠  ) قانون حمايت از هنرمندان، استادكاران و فعالان صـنايع دسـتي مصـوب١صنايع دستي توليد داخل موضوع ماده ( -١٤

 تصـويب بـه و شـودمـي پيشـنهاد دسـتي صـنايع و گردشگري فرهنگي، ميراث وزارت توسط سال هر ماه دي پايان تا كه فهرستي مطابق

  ؛رسد مي دارايي و اقتصادي امور وزير

  توانبخشي؛لوازم  و درماني مصرفي لوازم ،)دامي و انساني( واكسن و دارو انواع  -١٥

) قانون امور ١١٩ماده (» ث«و » ت«، »پ«بندهاي رادار و تجهيزات كمك ناوبري هوانوردي، تجهيزات نظامي و اطلاعاتي موضوع  -١٦

  .مذكور بندهاي در مقرر ترتيبات رعايت باگمركي 

) قانون امور گمركي در حـوزه دفـاعي بـا تاييـد وزارت دفـاع و ١١٩ماده (» پ«معافيت اين جزء در خصوص اقلام موضوع بند  -تبصره

 .پشتيباني نيروهاي مسلح قابل اعمال است

وزارت دفاع جهيزات و اقلام با پيشنهاد فهرست اين ت .تجهيزات و اقلام با كاربرد صرفاً دفاعي، نظامي، انتظامي، امنيتي و اطلاعاتي - ١٧

  و پشتيباني نيروهاي مسلح و هماهنگي ستاد كل نيروهاي مسلح به تصويب هيات وزيران مي رسد.

ايـن مـاده معـاف از پرداخـت ماليـات و » الـف«بنـد  )١٧) و (١٦()،١٣()،٩)،(٧)،(٦)،(٢( واردات كالاهاي موضوع جزءهـاي -١تبصره 

اين ماده مشمول معافيت نبوده و ماليـات و عـوارض بـا  »الف«بند  ) و ٥)،(٣)،(١(. واردات كالاهاي موضوع جزء هاي عوارض مي باشد

) در مبادي گمركي به آن تعلق مي گيرد. عرضه اين كالاها در داخل كشور ، مانند عرضـه كالاهـاي مشـابه %٩نرخ استاندارد نه درصد (

، درمـان و بند، در صـورتي كـه بـا تاييـد وزيـر بهداشـت  ) اين١٥جزء (ف است. در خصوص داخلي از پرداخت ماليات و عوارض معا

آموزش پزشكي كالاي مورد نظر مشابه داخلي نداشته باشد ، واردات آن از پرداخت ماليات و عوارض معاف مي باشـد و اگـر واردات 

داشته باشد، واردات كالاي مزبـور بـا رعايـت قـانون حـداكثر  كالاي مورد نظر به دليل كمبود توليد داخل نسبت به نياز بازار ، ضرورت

) در مبـادي %٣استفاده از توان توليدي و خدماتي كشور و حمايت از كـالاي ايرانـي، مشـمول ماليـات و عـوارض بـا نـرخ سـه درصـد (

  يات و عوارض معاف است.گمركي مي باشد. عرضه اين كالاها در داخل كشور ، مانند عرضه كالاهاي مشابه داخلي از پرداخت مال
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  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

توليدكنندگان و يا عرضه كنندگان كالاهاي موضوع اين بند مكلفند كه برچسـب معافيـت از ماليـات بـر ارزش افـزوده را بـر  -٢تبصره 

از ماليـات و عـوارض را از طريـق  سازمان مكلف است فهرست كالاهـا و خـدمات معـافبندي كالاهاي مذكور درج نمايند. روي بسته

هاي مناسب از جمله درج در سامانه عمليات الكترونيكي سازمان به اطلاع عموم مردم برساند. سازمان مكلف است امكان دريافت  شيوه

كنندگان كالاها و خدمات معاف از ماليـات و عـوارض را از طريـق  گزارشهاي مردمي مبني بر دريافت ماليات و عوارض توسط عرضه

اسـترداد مبـالغ اضـافه دريـافتي از خريـداران فـراهم نمايـد. دريافـت ماليـات و عـوارض از كالاهـا و سامانه عمليات الكترونيكي خود و 

هاي معادل دو برابر ماليات و عوارض دريافتي بوده و قابـل بخشـودگي نمـي ه خدمات معاف توسط عرضه كنندگان آنها مشمول جريم

يافت گزارش، نسبت به تاييد يا رد و حسب مورد استرداد مبالغ اضـافه ماه پس از در باشد. سازمان امور مالياتي مكلف است حداكثر سه

شـدن  ءدريافتي از خريداران اقدام نمايد. نحوه استرداد اين مبالغ به موجب دستورالعملي است كه حداكثر پس از سه ماه از لازم الاجـرا

ايران تهيه و به تصويب وزيرامور اقتصادي و دارايي مـي اين قانون توسط سازمان با همكاري اتاق بازرگاني، صنايع، معادن و كشاورزي 

  .رسد

واردات كالاهاي اهدايي به صورت بلاعوض به جمعيت هـلال احمـر جمهـوري اسـلامي ايـران، سـازمان اورژانـس كشـور،   -٣تبصره 

هـاي علميـه بـا ي و دارايـي، حوزههاي مقدسه و كميته امداد امام خميني(ره) با تأييد وزير امـور اقتصـاد، آستانكشور  سازمان بهزيستي

صادركننده مجوز آنها و تأييـد وزيـر امـور اقتصـادي و  مراجع اعلام باو مؤسسات خيريه  تأييد مركز مديريت حوزه علميه استان مربوط

  ؛دارايي از پرداخت ماليات و عوارض معاف است

اعمال معافيت هاي مالياتي در خصوص مواد خوراكي مذكور در اجزاي اين بند، منوط به اخذ گـواهي سـلامت محصـول از  -٤تبصره 

 ت.رد ايران و سازمان غذا و دارو اسصلاح از قبيل سازمان ملي استاندا مراجع قانوني ذي

  خدمات -ب

  ها؛خدمات آرامستانخدمات درماني، تشخيصي و پيشگيري، خدمات توانبخشي و حمايتي و  -١

هاي آب كشاورزي، كشت بافت و توليـد انـدام )مكانيزاسيونماشيني كردن ( خدمات درماني و پيشگيري دامي و گياهي، واحدهاي -٢

  تكثيري گياهان؛

بـه اسـتثناي آنهـا  عدمات نشـر و توزيـخـ، كتـاب، نشـريه و الكترونيكـي يـا ذياز كاغـ اعمانتشار روزنامه  ،خدمات زينك ، چاپ-- ٣

    ؛و نشريات ها در روزنامهكالاها و خدمات داخلي  تبليغاتك آموزشي و كنكور و هرگونه مموسسات ك

كه مشمول فصـل ماليـات بـر درآمـد حقـوق شود در صورتيازاي آن به صورت حقوق و دستمزد پرداخت ميارائه خدماتي كه مابه -٤
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  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

  هاي مستقيم باشد؛موضوع قانون ماليات

هايي كه از طريـق قراردادهـاي حجمـي خـدمات خـود را بـا در ارائه خدمت توسط شركتهاي تأمين نيروي انساني و شركت در -تبصره

كنند (مانند شركت هاي ارائـه دهنـده خـدمات پرسـتاري و خـدمات نظـافتي)، بخشـي از اختيار گذاشتن نيروي كار به متقاضي ارائه مي

باشد. حكم اين بند مشروط به تأييـد ميـزان حقـوق و دسـتمزد و مزايـا تمزد است، معاف ميهاي حقوق و دسقرارداد كه مربوط به هزينه

  .گر است توسط سازمان بيمه

عمليات و خدمات بانكي شامل دريافت سپرده ، اعطاي تسهيلات و يا ايجاد اعتبار ، ارائه ضمانت نامه و انتقال وجه در چهـارچوب —٥

   اعتبار؛ قوانين مربوط و مصوبات شوراي پول و

الحسنه داراي مجـوز فعاليـت از بانـك مركـزي جمهـوري اسـلامي ايـران يـا سـاير هاي قرضالحسنه صندوقخدمات اعتباري قرض -٦

  شوند؛الحسنه كه به موجب قانون تأسيس شده يا ميهاي قرضمراجع مورد تأييد بانك مذكور و همچنين صندوق

، بيمـه اي و پـژوهش و گذاري هاي حمـايتي، ضـمانت صـادرات، سـرمايهاعطاي تسهيلات توسط صـندوقخدمات مالي و اعتباري  -٧

 .شوند در چارچوب اساسنامه آنهايا مي كه به موجب قانون يا با مجوز قانون تأسيس شدهفناوري 

  تكميلي؛هاي محصولات كشاورزي، خدمات بيمه اجتماعي و درمان هاي زندگي، خدمات بيمهخدمات بيمه -٨

هـا و بازارهـاي خـارج از بـورس بـه تشـخيص خدمات بازار سرمايه شامل خدمات معاملات و تسويه اوراق بهـادار و كـالا در بورس -٩

  .شوراي عالي بورس و اوراق بهادار

بـازار اوراق قـانون  )١(مـاده  )٢٤(حق تقدم، سهم الشركه و ساير اوراق بهـادار موضـوع بنـد  ،خدمات انتشار و نقل و انتقال سهام- -١٠

  ؛با  اصلاحات بعدي ٠١/٠٩/١٣٨٤بهادار جمهوري اسلامي ايران مصوب 

    ؛اوراق بهادار و بورس سازمانصدور و ابطال ، نقل و انتقال واحدهاي سرمايه گذاري صندوق هاي سرمايه گذاري داراي مجوز از -١١

داراي مجوز فعاليـت از بانـك مركـزي جمهـوري اسـلامي ايـران بـه منحصراً سود تسهيلات اعطايي شركتهاي واسپاري (ليزينگ)  -١٢

  .مشتريان (مصرف كنندگان)

بـا مشـتريان  )ليزينـگواسـپاري (تبصره : ماليات بر ارزش افزوده بهاي دارايي ها و اموال مورد واگذاري موضوع قرارداد شـركت هـاي 

  مشمول اين فعاليت نمي باشند.

  دريايي؛اي، ريلي و المللي جادهو مسافر) درون و برون شهري و بينخدمات حمل و نقل (اعم از بار  -١٣
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  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

هاي كـه بـا پيشـنهاد مشـترك وزارتخانـه اينامـهآيين صلاح طبقخدمات آموزشي، پژوهشي و ورزشي داراي مجوز از مراجع ذي -١٤

پـرورش، تعـاون، كـار و رفـاه اجتمـاعي، بهداشـت، درمـان و اقتصادي و دارايي(سازمان)، علوم، تحقيقات و فنـاوري، آمـوزش و امور 

ابـلاغ  ظرف شـش مـاه از تـاريخ هاي علميهآموزش پزشكي، ورزش و جوانان و دفاع و پشتيباني نيروهاي مسلح و مركز مديريت حوزه

  ؛رسدتصويب هيأت وزيران ميشود و بهتهيه مي اين قانون

خدمات اقامتي هتل هـاي سـه سـتاره و پـايين تـر ، مهمانپـذيرها و سـاير مراكـز اقـامتي داراي مجـوز از وزارت ميـراث فرهنگـي ،  -١٥

  ربط؛ اتحاديه هاي ذي ي يا گردشگري و صنايه دستي

-هاي خدماتي موضوع قانون نحوه واگذاري مالكيت و اداره امور شهركدريافتي توسط شركتقدرالسهم هزينه مشترك (شارژ)  -١٦

  آنها به خدمات ارائه بابت صنعتي هايشهرك در مستقر خدماتي و صنعتي توليدي، واحدهاي از ١٣٨٧/ ٠٢/ ٣١  هاي صنعتي مصوب

هـاي اين ماده كه توسط مركز وابسته بـه دسـتگاه» الف«) بند ١٧خدمات فني، بازسازي، تعمير و نگهداري كالاهاي موضوع جزء ( -١٧

كه با تصويب وزراي دفاع و پشتيباني نيروهاي مسلح و امـور اقتصـادي و دارايـي مطابق فهرستي نظامي، انتظامي و امنيتي ارائه مي شود، 

  .ابلاغ مي شود

در مواردي كه دريافت وجه توسط يك مؤدي مستند به فروش كالا يا ارائه خدمت نيسـت، ماننـد دريافـت هرگونـه خسـارت،  -تبصره

هاي ارزي، انواع سود، انواع جريمه (مادامي كه بخشي از بهاي كالا و خدمات تلقي نگـردد)، آورده درآمدهاي حاصل از تسعير دارايي

نمي  و عوارض هاي دولتي، عرضه خدمت محسوب نمي شود و مأخذ محاسبه مالياتانواع كمك نقدي يا غير نقدي به عنوان سرمايه و

  .باشد

مشمول ماليـات موضـوع ايـن  صادرات كالا و خدمت به خارج از كشور از طريق مبادي خروجي رسمي، ـ ١٣ماده 

توسط گمرك (در مـورد كـالا) و ها با ارائه برگ خروجي صادره هاي پرداخت شده بابت آنباشد و مالياتقانون نمي

  گردد.اسناد و مدارك مثبته، مسترد مي

  شود:ها مسترد ميهاي آنموارد زير از پرداخت ماليات و عوارض معاف هستند و ماليات خريد نهاده -١٠ماده 

وسـط گمـرك يـا بـرگ ز طريق مبادي خروجي رسمي با ارائه پروانه سبز گمركي صـادره تاصادرات كالاها به خارج از كشور  -الف 

خروجي (در مورد صادرات كالا) و صادرات خدمات با ارائه قرارداد مربوط و گواهي انجـام كـار كـه بـه تأييـد نزديكتـرين نماينـدگي 

 رسمي جمهوري اسلامي ايران در كشور مقصد رسيده باشد يا گواهي ارزآوري با تأييد بانك مركزي يـا سـاير اسـناد و مـدارك مثبتـه.

صـنعتي خـارج از نقـاط جمعيتـي كـه داراي تـراز  -ها و خدمات از قلمرو گمركي سرزمين اصلي به منـاطق آزاد تجـاريصادرات كالا

در صورتي كه محصور بودن آنها به صورت سالانه به تأييد گمرك جمهوري اسلامي ايران برسد، مشمول اين بنـد  ،تجاري مثبت باشند

  .خواهد بود

هـوايي)،  گاز، نفت كـوره، نفـت سـفيد، گازمـايع و سـوختهاي نفتي (بنزين، نفتخدمات معاوضه (سوآپ) نفت خام، فرآورده -ب 



 

١٢ 
 

  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

 گازطبيعي و برق؛

هاي هواپيمـايي هاي هـوايي بـه شـركتهاي توليدي شركتهاي پالايش به صورت ارزي (فروش سوختفروش كليه فرآورده -١تبصره 

هاي مستقر در نـواحي مـرزي كشـور) و همچنـين فـروش سـوخت داخلي)، مرزي (فروش سوخت در جايگاهخارجي در فرودگاههاي 

  .شودكرينگ) صادرات محسوب مينها(بداراي پروانه صادراتي گمرك جمهوري اسلامي ايران به كشتي

) قـانون ١٤١خريد براي صادرات مواد خام و مـواد اوليـه توليـد كـه در فهرسـت مربـوط بـه مـاده ( و عوارض استرداد ماليات -٢تبصره 

  .اند، ممنوع استهاي مستقيم ذكر شدهماليات

هاي خـارجي مقـيم ايـران) ارائـه شعب شركت وياحقوقي ايراني، حقيقي يا خدماتي كه توسط اشخاص مقيم ايران (اشخاص  -٣تبصره 

يـا خـارج از كشـور ، در صـورتي كـه مسـتقيم يـا غيرمسـتقيم ارز باشد خدمات و يا مقصد ارائه خدمات داخل شود و محل مصرف مي

 .شود، صادرات محسوب مي گرددبوارد كشور و حاصل 

 يخآنها تـا تـار يدخر يخكه از تار يخارج يهمراه مسافران تبعه كشورها يبابت كالاها يپرداخت ياتهايمالـ  ١٣ماده  تبصره

درآمد مربوط هنگام خروج از كشور در مقابل ارائـه  يجار هايياز دو ماه نگذشته باشد، از محل وصول يشخروج از كشور ب

  .هدبوداسناد و مدارك مثبته مشمول استرداد خوا

  .رسديم ييو دارا يامور اقتصاد يروز يبو به تصو يهكشور ته ياتيماده توسط سازمان امور مال ينا ياجرائ ضوابط

  

دو مـاه از تـاريخ خريـد همـراه مسـافران اعـم از مدت ماليات و عوارض پرداختي بابت خريد كالاها در داخل ايران كه ظرف  -١١ماده 

پـرواز خـارجي خريـداري  تماليات و عوارض پرداختي گردشگران خارجي بابـت بليـ، شود و نيز ايراني و خارجي از كشور خارج مي

هنگام خروج از كشور بـا ارائـه صورتحسـاب الكترونيكـي و يـا اسـناد و مـدارك مثبتـه، توسـط  ،رانيشده از شركت هاي هواپيمايي اي

ماه از تاريخ ابلاغ اين قانون توسـط سـازمان  ششنامه اجرائي اين ماده ظرف گردد. آيينهاي جاري مسترد مياز محل وصولي ،سازمان

  .رسدت وزيران ميأتهيه مي شود و به تصويب هي

باشند و همچنين فعالان كنندگان كالاها و خدمات كه به موجب اين قانون و ساير قوانين از ماليات و عوارض معاف ميعرضه -١٢ماده   

مناطق ويژه اقتصادي كه حجم معاملات سالانه آنها از مبلغي كه به پيشنهاد سازمان بـه صنعتي و  -اقتصادي مستقر در مناطق آزاد تجاري

رسد، بيشتر باشد، مكلف به عضويت و ثبت معاملات در سـامانه مؤديـان هسـتند. ايـن حكـم شـامل كليـه منـاطق يتأييد هيأت وزيران م

» ب«شود. متخلفان از حكم اين ماده علاوه بر جريمه موضوع بنـد صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي مي-كشور از جمله مناطق آزاد تجاري

 سـامانه در نشـده ثبـت معـاملات ارزش) %٩( درصد نه معادل اي ه مؤديان مشمول جريمه) قانون پايانه هاي فروشگاهي و سامان٢٢ماده (

 از پـس ماهسـه مدت ظرف اقتصادي ويژه مناطق و صنعتي -تجاري آزاد مناطق خصوص در ماده اين اجرائي نامهآيين. شوندمي مذكور

شود بـه تصـويب صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي تهيه مي -تجاري خانه شوراي عالي مناطق آزاددبير و سازمان پيشنهاد به قانون اين ابلاغ

  .رسدهيأت وزيران مي



 

١٣ 
 

  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

نسـبت بـه ارائـه اطلاعـات  نمايـديو اعـلام م يينكشور تع ياتيكه سازمان امور مال يبيمكلفند به ترت يانمؤد ـ١٨ماده

  يندمربوطه اقدام و ثبت نام نما يفرمها يلسازمان مذكور و تكم يدرخواست

مؤديان مكلفند در قبال عرضه كالاها يا ارائه خدمات موضوع اين قـانون، صـورت حسـابي بـا رعايـت قـانون -١٩ماده 

نظام صنفي و حاوي مشخصات متعاملين و مورد معامله به ترتيبي كه توسط سازمان امور مالياتي كشـور تعيـين و اعـلام 

درج و وصـول نماينـد. در مـواردي كـه از شود، صـادر و ماليـات و عـوارض متعلـق را در سـتون هـاي مخصـوص مي

  شود، نوار ماشين جايگزين صورت حساب خواهد شد.هاي فروش استفاده ميماشين

كالاهاي مشمول ماليات كه بدون رعايت مقررات و ضوابط اين قانون عرضه گردد، علاوه بر جرايم متعلق و  تبصره ـ

  شود.مي مربوطسوب و مشمول قوانين و مقررات ساير مقررات مربوط موضوع اين قانون، كالاي قاچاق مح

  

  و اشخاص ثالث انيمؤد فيو تكال فيوظا -چهارم فصل
كند، در سامانه مزبور مقرر و اعلام مي به ترتيبي كه سازمانپس از راه اندازي سامانه مؤديان، همه مشمولان اين قانون موظفند  -١٣ماده  

ثبت نام نموده و معاملات خود را در آن ثبت نمايند. ثبت معاملات (خريد و فروش) در سامانه مؤديان، به منزلـه ثبـت در دفـاتر قـانوني 

قانون ماليات بر ارزش افـزوده هاي مالياتي و رسيدگي به آن ها حسب مقررات است. تا آن زمان، ترتيبات ثبت نام، نحوه ارائه اظهارنامه

  .  است جاري قانون اين مفاد موارد، ساير در. است آن بعدي اصلاحات و  ١٧/٠٢/١٣٨٧مصوب 

  
مكلـف  نتوانـد سـامانه مؤديـان را مسـتقر كنـد،  هاي فروشگاهي و سامانه مؤديـانپايانه چنانچه سازمان در مهلت مقرر در قانون-١٤ماده 

است رسيدگي به اظهارنامه مؤديان موضوع اين قانون را كه بعد از اتمام مهلت مزبور به سازمان تسليم مي شود، صرفاً بـه ميزانـي كـه در 

 ها را بدون رسيدگي قبول نمايد.تبصره اين ماده آمده است، محدود نموده و ساير اظهارنامه

هاي مالياتي مؤديان عضو سامانه مؤديـان را از پرونده )%١(بعد از استقرار سامانه مؤديان سازمان مجاز است حداكثر يك درصد -تبصره 

با اولويت مؤديان بزرگ مورد رسيدگي قرار دهد. چگونگي انتخـاب مؤديـاني كـه پرونـده آنهـا بايـد مـورد رسـيدگي قـرار گيـرد، در 

شود. سازمان مكلف است تا پايان مهرمـاه رسد، معين ميمان به تصويب وزير امور اقتصادي و دارايي ميكه با پيشنهاد سازدستورالعملي 

  .گيرند را در سامانه عمليات الكترونيكي خود اعلام عمومي نمايدهر سال فهرست اسامي مؤدياني كه مشمول رسيدگي قرار مي

-قانون برنامه پنجساله ششم توسعه و سازمان) ٢٩ماده ( و ) قانون مديريت خدمات كشوري٥اجرائي موضوع ماده ( هايدستگاه -١٥ماده   

ها مكلف به ثبت معاملات خود در سامانه موديان مي باشند. وزارت صـنعت، معـدن و تجـارت موظـف اسـت ترتيبـي هاي وابسته به آن

ــاما ــده در س ــت ش ــاملات ثب ــات مع ــه اطلاع ــد ك ــاذ كن ــره (اتخ ــوع تبص ــت موض ــي دول ــدارك الكترونيك ــاده () ٥نه ت ــانون ) ١٦٩م   ق

  .و به صورت برخط به سامانه مؤديان منتقل شوداً هاي مستقيم عينماليات

ارائه اسناد، دفاتر و مدارك، ثبت قراردادهاي پيمانكـاري و معـاملات و اطلاعـات نيروهـاي مسـلح و وزارت دفـاع و پشـتيباني  :١٦ماده   

 ٥) مـاده (  ١)، تبصـره (  ٤) ماده (  ٣نيروهاي مسلح و ساير دستگاه هاي انتظامي، اطلاعاتي و امنيتي در سامانه مؤديان موضوع تبصره ( 

دسـتورالعملي ) اين قانون و همچنين ساير اقلام محرمانه در سامانه مذكور با رعايـت ملاحظـات امنيتـي، مطـابق  ١٥) و (  ١٣و مواد (   )

هاي امور اقتصادي و دارايي (سازمان)، اطلاعات و دفاع و پشتيباني نيروهاي مسلح و ستاد كل نيروهاي مسلح است كه توسط وزارتخانه

  .مي رسد كشورالاجرا شدن اين قانون به تصويب شوراي امنيت ماه پس از لازم حداكثر شششود و  تهيه مي



 

١٤ 
 

  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

  -٢١ماده 
كشـور  يـاتيكه توسط سازمان امور مال يرا طبق نمونه و دستورالعمل ياتيمكلفند، اظهارنامه هر دوره مال ياتيمال يانمؤد

متعلـق بـه  يـاتو مال يممقـرر تسـل يـبانقضاء هردوره، به ترت يخحداكثر ظرف پانزده روز از تار شود،يو اعلام م يينتع

در مهلـت مقـرر  باشـد،يانـد و قابـل كسـر مقانون پرداخـت كرده ينكه طبق مقررات ا يياياتهدوره را پس از كسر مال

و توسـط سـازمان امـور  يـينكـل كشـور) تع يدار(خزانـه ييو دارا يكه توسط وزارت امور اقتصاد يمذكور به حساب

  .يندنما يزوار گردد،يكشور اعلام م ياتيمال

  
  

مؤديان مكلفند ماليات فروش موضوع اين قانون را از خريدار يا كارفرما وصول كنند و پس از كسر ماليات و عوارض  -١٧ماده 

 سازمان واريز نمايند. پرداختي، مطابق مقررات به حساب

ماليات و عوارض متعلقه را  كندتواند تمام يا برخي از مؤديان مشمول اين قانون يا مشتريان آن ها را مكلف سازمان مي -١تبصره 

تبصره، مشتمل بر فهرست مؤدياني كه مشمول اين  آيين نامه اجرائي اينهمزمان با صدور صورتحساب به حساب سازمان واريز نمايند. 

يات و عوارض متعلقه با پيشنهاد سازمان، به تصويب وزير امور اقتصادي و دارائي مي رسد. ماليات حكم مي شوند و نحوه پرداخت مال

 صورتي در خريدار، براي و شودمي منظور فروشنده بستانكاري حساب به شود، مي پرداخت سازمان به ترتيب اين و عوارضي كه به 

  .آيد مي حساب به مالياتي اعتبار نباشد، نهايي كننده مصرف كه

گمرك جمهوري اسلامي ايران مكلف است ماليات و عوارض كالاهاي وارداتي را در زمان ترخيص قطعي و ماليات و  -٢تبصره 

ي وصول و به صورت برخط به حساب سازمان واريز كند. گمرك جمهوري اسلامي ئعوارض كالاهاي متروكه را قبل از ترخيص نها

امكان دسترسي برخط سازمان به هاي مربوط، گمركي و يا فرمهاي ايران موظف است ضمن درج اطلاعات پرداخت در پروانه

، تضمينات لازم را »موقت براي پردازشورود «و » ورود موقت«گمرك مكلف است در  .فراهم نمايدربط را هاي اطلاعاتي ذيپايگاه

  .كند) قانون امور گمركي أخذ ٥٣براساس مقررات تبصره ماده (

صنعتي به سرزمين اصلي مكلفند كالاهاي مزبور را به گمرك اظهار نمايند.  -واردكنندگان كالا از مناطق آزاد تجاري -٣تبصره 

) قانون احكام دائمي برنامه هاي توسعه كشور ٦٥ماده (» ب«گمرك موظف است از قسمتي از كالاهاي اظهار شده كه به موجب بند 

محسوب » كالاي وارداتي«محسوب مي شود، فقط ماليات و عوارض، و از قسمت باقيمانده كه  »توليد داخل«، ١٠/١١/١٣٩٥مصوب 

  مي شود، ماليات و عوارض و حقوق ورودي را دريافت و ماليات و عوارض آن را به حساب سازمان واريز كند.

عوارض متعلقه را محاسبه و طبق مقررات  ماليات و) اين قانون ،١٠) ماده (٣با رعايت تبصره (واردكنندگان خدمت مكلفند  - ٤تبصره 

  باشند.اين قانون پرداخت نمايند. چنانچه محل ارائه خدمت و مصرف آن در خارج از كشور باشد، مشمول اين حكم نمي

كنندگان و مصـرف در صورتحسـاب (قبـوض)ماليات و عوارض آب، برق و گـاز بـا توجـه بـه ماليـات و عـوارض منـدرج  – ٥تبصره 

بـار در زمـان فـروش هاي توليـدي و وارداتـي، فقـط يكنفت توليدي(نفت خام، ميعانات گازي و گاز طبيعي خام) و فرآوردههمچنين 

(صدور صورتحساب)، در انتهاي زنجيره توليد و توزيع آنها توسط شركت هاي تابعه وزات نفت (بابت پنج فـرآورده اصـلي و سـوخت 

ربط وزارت نيـرو و شـركتهاي اير فرآورده ها) و شركتهاي گاز استاني و شركتهاي تابع ذيهوايي) و يا شركتهاي پالايش نفت (بابت س

توزيع برق، آب و فاضلاب شهري و روستايي استاني بر مبناي قيمت فـروش مصـوب داخلـي محاسـبه، ثبـت و وصـول و پـس از كسـر 

 .شودكشور واريز ميداري كل اعتبارات ماليات و عوارض زنجيره مذكور به حساب سازمان نزد خزانه
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اين تبصره در خصوص نحوه ثبت ماليات و عوارض در دفاتر يا سامانه مؤديان تعيين شركت هاي فعال در زنجيـره قبـل  نامه اجرائيآيين

صـول و از انتهاي زنجيره توزيع و فروش، نحوه انتقال اعتبارات ماليات و عوارض به انتهاي زنجيره، رسيدگي، مطالبه، تهـاتر، اسـترداد، و

، شركت ملي نفـت ايـران و  ماه پس از تصويب اين قانون با پيشنهاد مشترك سازمانشده سازمان ظرف مدت ششحساب تعيينواريز به

 .رسدتصويب وزيران امور اقتصادي و دارايي، نفت و نيرو ميتوانير به

  

قـانون برنامـه ششـم توسـعه موظفنـد اطلاعـات ) ٢٩ماده (قانون مديريت خدمات كشوري و ) ٥كليه كارفرمايان موضوع ماده ( -١٨ماده   

در غير اين صورت، سـازمان  ،مربوط به قراردادهاي پيمانكاري را حداكثر تا يك ماه پس از انعقاد قرارداد در سامانه مؤديان ثبت نمايند

توسط پيمانكاران در سـامانه مـذكور را  هاي فروشگاهي و سامانه مؤديان اطلاعات ثبت شدهقانون پايانه) ٩مكلف است با رعايت ماده (

  .مورد قبول كارفرما تلقي نمايد

  .... -١٠ماده 
وزير امور اقتصادي و دارايي مجاز است با پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور مدت دوره مالياتي را براي هر گـروه از مؤديـان 

  دو يا يك ماهه تعيين نمايد.

تعيـين  هيا يك ماهـ دووزير امور اقتصاد و دارايي مجاز است با پيشنهاد سازمان مدت دوره مالياتي را براي هر گروه از موديان  -١٩ماده 

نمايد؛ مشروط بر آن كه تغييرات مذكور حداقل سه ماه قبل از شروع دوره مالياتي، از طريق سامانه مؤديان، پايگاه اطلاع رساني سازمان 

 هاي كثيرالانتشار اطلاع رساني عمومي شود.وزنامهو حداقل يكي از ر

خاتمه فعاليت مؤدي در خلال يك دوره مالياتي باشد، زمـان فعاليـت مـؤدي طـي دوره مربـوط، يـك  يادر صورتي كه شروع  -تبصره 

  .شوددوره مالياتي تلقي مي

   ـ٢١ماده

ماده نسـبت بـه  ينمقرر در ا يفباشد، تكل ياتيدوره مال يككمتر از مدت  يمؤد يشغل يتـ چنانچه مدت فعال١تبصره

  باشديم يجار يزشده ن يادمدت 

اشخاص حقيقي و حقوقي كه بيش از يك محل شغل يا فعاليت دارند تسليم اظهارنا مه و پرداخـت ماليـات  ـ ٢تبصره

  براي هر محل شغل يا فعاليت به طور جداگانه الزامي است.

 يـاتاظهارنامـه و پرداخـت مال يمدارنـد، تسـل يتفعال يامحل شغل  يكاز  يشكه ب يو حقوق يقيـ اشخاص حق٢تبصره

  است. يبه طور جداگانه الزام يتفعال ياهر محل شغل  يبرا

 يـادفتـر، فروشـگاه  يجـادآنهـا ا يتكه نوع فعال يو بازرگان يخدمات يدي،تول يـ در مورد كارگاهها و واحدها٣تبصره

اسـت كـه توسـط سـازمان  ياظهارنامه واحد مطابق دستورالعمل يمتسل يد،را اقتضاء نما يگرچند محل د يا يكشعبه در 

  گردديكشور اعلام م ياتيامور مال

امـور  يراظهارنامـه و سـا يمشغل خود ندارند، محل سـكونت آنـان از لحـاظ تسـل يكه محل ثابت برا يانيـ مؤد٤تبصره

  -٢٠ماده 

هـاي متعـدد دارنـد، در تواند براي اشخاص حقيقي كه بيش از يك نوع واحد مشمول ماليات در يك مكان يـا مكانسازمان مي -الف  

  .سامانه مؤديان كارپوشه واحد ايجاد كند

 ند.در شعب متعدد هستند ، مكلفند از يك كارپوشه واحد در سامانه موديان استفاده كنمشمول ماليات مودياني كه داراي واحد -ب

مكلفنـد از بـين خـود يـك نفـر را بـه عنـوان  شـغليهاي مدني، اعم از اختياري و قهري، اشخاص حقيقي در هر واحد در مشاركت -پ

نـام و ثبـت معـاملات در سـامانه مؤديـان و پرداخـت ، از جمله ثبتشغليتكاليف مالياتي واحد  كليه .نمايندانتخاب  شغلينماينده واحد 

در غير اين صورت، سازمان موظف است دسترسي واحد مزبور به سامانه مؤديان را  ،شودنمايندگي شركا انجام ميماليات توسط وي به 

  قطع و پايانه فروشگاهي آن را مسدود نمايد.

در صـورتي كـه .براي مؤدياني كه مكان ثابت براي شغل خود ندارند، محل سكونت آنان، از لحاظ امور مالياتي ملاك اعتبار است -ت
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در غير اين ،هاي متعدد براي سكونت خود داشته باشد، مكلف است يكي از آنها را براي انجام تكاليف مالياتي معرفي نمايدؤدي مكانم  .مناط اعتبار خواهدبود ياتيمال

  .كندي سكونت مؤدي را براي انجام تكاليف مالياتي انتخاب و به وي اعلام مينهاصورت، سازمان يكي از مكا

تا زمان ختم تصفيه، شخص حقوقي مزبور كماكـان مـؤدي است  حكم به انحلال آنها داده شده در مورد اشخاص حقوقي كه  -٢١ماده   

 .باشندشود و مدير يا مديران تصفيه مكلف به انجام تكاليف مقرر در اين قانون ميمحسوب مي

مقررات و تمامي تكاليف دوره هـاي در انتقال يك واحد صنفي، شخص دارنده واحد صنفي تا اتمام انتقال، مسؤوليت اجراي  -٢٢ماده   

مالياتي مربوط از جمله صدور صورتحساب، ثبت معاملات در سامانه مؤديان و ساير تكاليف قانوني را بر عهده دارد. خريدار مسـؤوليتي 

  شد.در قبال تكاليف واحد صنفي قبل از اتمام انتقال ندارد؛ مگر اين كه به موجب سند رسمي اين مسؤوليت را پذيرفته با

انتقال دهنده بايد حداكثر ظرف مدت ده روز سازمان را نسبت به زمان اتمام فعاليت خود مطلع سازد. در صورت عـدم اطـلاع و  -تبصره

  .شروع فعاليت توسط مؤدي جديد، در پرداخت ماليات و جريمه ها با وي مسؤوليت تضامني خواهد داشت
  

قـانون، سـاختار و  يـنا يبتصـو يخكشور موظف اسـت ظـرف مـدت سـه مـاه از تـار ياتيسازمان امور مال ـ٢٤ماده

 يـاتي. سازمان امور ماليدنما يشنهادجمهور پ يسبه رئ ييو دارا يامور اقتصاد يروز يقخود را از طر يازموردن يلاتتشك

هر اسـتان  ياقتصاد و متناسب با توان يكشور يماتسطح تقس يتبدون رعا ياستان يلاتتشك يجاددر ا توانديكشور م

  جمهور قابل اجراء خواهدبود. يسرئ ييدپس از تأ يشنهاديپ يلاتتشك ين. ايد(منطقه) اقدام نما
  

  آن فصل پنجم: ساختار سازماني ماليات بر ارزش افزوده ، وظايف و اختيارات

ساختار و تشكيلات مورد نياز سازمان در سطح كشور و استان ها متناسب با شرايط اقتصادي هر منطقه و با توجه به -٢٣ماده 

با رعايت بند ( شاخصهايي مانند ميزان وصول ماليات، تعداد پرونده ها و تعداد موديان بدون الزام به رعايت سطح تقسيمات كشوري 

از طريق وزير امور اقتصادي و دارايي به سازمان اداري و استخدامي كشور پيشنهاد و پس از عه ) قانون برنامه ششم توس٣٨الف) ماده (

  .تصويب هيأت وزيران قابل اجراء است

  

  

  

  

  

  

اجراء  يبرا يازمتخصص موردن يانسان يروين شوديكشور اجازه داده م ياتيبه سازمان امور مال تبصره ـ   -٢٤ماده     

 يبرگـزار يـقموجـود و كمبـود آن را از طر يروهـايمصوب از محـل ن يسازمان يلاتقانون را در چهارچوب تشك ينا

) از %١٠تـا ده درصـد ( توانـديكشـور م يـاتي. سازمان امور ماليدانتخاب و استخدام نما ي،اختصاص يآزمون استخدام

آزمـون  يو برگـزار يبـدون انتشـار آگهـ ي،دانشـگاه يليدارنـدگان مدرك تحـص ينمجوز استخدام مذكور را، از بـ
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  استخدام در آورد.به

يط لازم اپس از استقرار سامانه مؤديان، فعال بودن كارپوشه مؤدي در سامانه مزبور به اين معني است كه او از نظر سازمان، شر – ٢٤ماده  

لازم براي دريافت ماليات و عوارض را از دست يط ابراي دريافت ماليات و عوارض از خريداران را دارد. در صورتي كه مؤدي شر

بدهد، سازمان موظف است بلافاصله كارپوشه وي را در سامانه مؤديان غيرفعال نمايد. بانك مركزي موظف است ترتيبي اتخاذ كند 

 .آن، غيرفعال شوندمرتبط با  (pos) هاي پايانه فروشگاهيكه به محض غيرفعال شدن كارپوشه مؤدي در سامانه مؤديان، كليه دستگاه

ماه پس از ابلاغ اين قانون، با پيشنهاد اي باشد كه حداكثر ظرف مدت سهنامهتبصره: غيرفعال نمودن كارپوشه مؤدي بايد مستند به آيين

 .رسدسازمان به تصويب هيأت وزيران مي

  

. شـوديكشور محول م ياتيمال به سازمان امور ياتهامطالبه و وصول مال يص،و تشخ يدگينحوه رس يي،شناسا ـ٢٥ماده

 يـاراتاخت يـينو تع يفو نحوه انجام دادن تكال يفو تجربه، وظا يلاتاحراز مشاغل از نظر تحص يطشرا ي،شغل ينعناو

احكـام مقـرر در  ياجرائـ يباتترت ينمزبور در كشور و همچن زماناز كاركنان سا يكهر يتهاياز صلاح يو برخوردار

) ٢١٩مـاده ( يبـاتموجب ترتاسـت، بـهشده بينـييشپ نامـهينآئ ياآن دستورالعمل  يكه برا يقانون به استثناء مواد ينا

  خواهدبود. ٢٧/١١/١٣٨٠مصوب  يممستق ياتهايقانون مال

  

در مواردي كه ماموران ذيربط سازمان امور مالياتي كشور جهت رسيدگي به اظهارنامه يا بررسي ميزان معـاملات  ـ ٢٦ماده 

مراجعه و دفاتر و اسناد و مدارك آنان را درخواست نمايند، مؤديان و خريـداران مكلـف بـه ارائـه دفـاتر و اسـناد و به مؤديان 

باشند و در صورت عدم ارائه دفاتر و اسناد و مدارك مورد نياز، متخلـف مشـمول جريمـه مدارك درخواستي حسب مورد مي

متعلق به موجب دستورالعملي كه سازمان امـور ماليـاتي كشـور تعيـين  ) اين قانون محسوب گرديده و ماليات٢٢مقرر در ماده (

  كند، به صورت علي الراس تشخيص داده و مطالبه و وصول خواهد شد.مي

  

توانند تنظيم گزارشات حسابرسي ماليات بر ارزش افزوده خود را بـه سـازمان موديان موضوع اين قانون مي-٢٧ماده 

حسابرسي جمهوري اسلامي ايران يا موسسات حسابرسـي عضـو جامعـه حسـابداران رسـمي ارجـاع نماينـد. اشـخاص 

زوده را با رعايت شرايط زير مذكور در صورت قبول درخواست مودي، مكلفند گزارش حسابرسي ماليات بر ارزش اف

كند، تنظيم نمـوده و جهـت تسـليم بـه اداره امـور و طبق نمونه و دستورالعملي كه سازمان امور مالياتي كشور تعيين مي

  



 

١٨ 
 

  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

  مالياتي مربوط، در اختيار مودي قرار دهند.

زش افـزوده طبـق مفـاد الف ـ اظهار نظر نسبت به كفايت اسناد و مدارك حسابداري براي امر حسابرسي ماليـات بـر ار

  قوانين و مقررات و استانداردهاي حسابداري؛ 

  ب ـ تعيين ماخذ مشمول ماليات و ماليات متعلق هر دوره مالياتي بر اساس مفاد اين قانون و مقررات مربوط 

ود، بـدون اداره امور مالياتي گزارش حسابرسي مالياتي را كه با رعايت شرايط اخيرالذكر اين ماده تنظيم ش ـ١تبصره 

كند. قبول گزارش حسابرسي مالياتي هـر دوره ماليـاتي موكـول رسيدگي قبول و مطابق مقررات برگ مطالبه صادر مي

به آن است كه مودي گزارش مزبور را به همراه اظهارنامه مالياتي دوره مزبور و يـا حـداكثر ظـرف مـدت يـك مـاه از 

  مربوط نموده باشد. امور مالياتي تاريخ انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه، تسليم اداره

تواند حسابرسي ماليات بر ارزش افـزوده اشـخاص حقيقـي و حقـوقي را بـه سازمان امور مالياتي كشور مي ـ ٢تبصره 

سازمان حسابرسي جمهوري اسلامي ايران يا حسابداران رسمي و موسسات حسابرسي عضو جامعه حسـابداران رسـمي 

طبـق مقـررات مربـوط بـه عهـده سـازمان امـور ماليـاتي كشـور  داخت حـق الزحمـه،واگذار نمايد. در اين صورت، پر

  باشد. مي

نامه اجرايي اين ماده توسط سازمان امور مالياتي كشور تهيه و بنا بـه پيشـنهاد وزارت امـور اقتصـادي و دارايـي بـه آيين

  رسد.تصويب هيأت وزيران مي

در امـور  يحصـح ياو ارائـه خـدمات مشـاوره يـاتپرداخـت كننـدگان مال ياتيبه منظور ارتقاء فرهنگ مال ـ٢٨ماده

آنـان  يـازمـورد ن ينـدگيارائه خدمات نما ينكشور و همچن ياتيو مقررات مال ينقوان يبر مبنا ياتيمال يانبه مؤد ياتيمال

تـا بـا  شـوديم يستأسـ »يـرانا يـاتيمال يجامعه مشـاوران رسـم« به نام  دينها ياتي،مراجعه به ادارات و مراجع مال يبرا

  .يدنما يتفعال بارهيندر ا صلاحياعضاء ذ يرشپذ

عضو جامعـه، در حـوزه  ياتيمشاوران مال يمعتبر از سو يندگيمكلفند پس از ارائه برگه نما يدولت ربطيمراجع ذ يهكل

  .يندنما يبا آنان همكار ياتيخود و در حدود مقررات مال يقانون يفوظا

وزارت  يشـنهادو با پ يهكشور ته ياتيقانون توسط سازمان امور مال ينا يبتصو يخشش ماه از تاراساسنامه جامعه ظرف 

  .يدخواهدرس وزيرانيأته يببه تصو ييو دارا يامور اقتصاد
  

  

شـود، در برگ استرداد ماليات اضافه پرداختـي بـه مـودي ابـلاغ مي در مواردي كه اوراق مطالبه ماليات يا ـ ٢٩ماده 

تواند ظرف بيست روز پس از ابلاغ اوراق ياد شده اعتراض كتبي خود را بـه اداره مي مودي معترض باشد،صورتي كه 

پرونـده مختومـه  ذيـربط، امور مالياتي مربوط براي رفع اخـتلاف تسـليم نمايـد و در صـورت رفـع اخـتلاف بـا مسـئول

برگ اسـترداد  ندرج در اوراق مطالبه ماليات و ياگردد. چنانچه مودي در مهلت مذكور كتباً اعتراض ننمايد، مبالغ ممي

  

@ACCPress
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  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

حسـب مـورد قطعـي  اضافه پرداختي به استثناء مواردي كه اوراق موضوع اين مـاده ابـلاغ قـانوني شـده باشـد، ،ماليات

  گردد.محسوب مي

تسـليم نمايـد، در صورتي كه مودي ظرف مهلت مقرر در اين ماده اعتراض خود را كتباً به اداره امـور ماليـاتي مربـوط 

ولي رفع اختلاف نشده باشد و همچنين در مواردي كه اوراق مذكور ابلاغ قانوني شده باشد، پرونده امر ظـرف بيسـت 

روز از تاريخ دريافت اعتراض يا تاريخ انقضاي مهلت اعتراض در موارد ابلاغ قانوني جهـت رسـيدگي بـه هيئـت حـل 

  .شوديم احاله ميهاي مستقاختلاف مالياتي موضوع قانون ماليات

  

الحسـنه و صـندوق تعـاون مكلفنـد صـرفاً قرض يهاصـندوق ي،اعتبار هاييبانكها، مؤسسات و تعاون يهكل ـ٣٠ماده

حسـب  باشـد،يمورد اسـتفاده م ياتو وصول مال يصرا كه در امر تشخ ياناطلاعات و اسناد لازم مربوط به درآمد مؤد

. اشخاص مزبور در صورت عـدم ارائـه يندمزبور اعلام نما انكشور به سازم ياتيكل سازمان امور مال يسدرخواست رئ

  وارده به دولت خواهندبود ياناطلاعات و اسناد مذكور مسؤول جبران ز

  

موارد  يرخود مربـوط به املاك، مشاغل و سا ياطلاعات يگـاههايمكلفند اطلاعات موجود در پا يهاشهردار ـ٣١ماده

را حسـب  باشـد،يكشـور م يـاتيسـازمان امـور مال يـازمـورد ن يـانمؤد يعملكـرد مـال يصتشـخ يا ييكه در امر شناسا

 يـاتيهمزمـان سـازمان امـور مال يسازمان قرارداده و امكان دسترس ينا ياركل سازمان مذكور در اخت يسدرخواست رئ

  .فراهم آورند ربطيذ ياطلاعات يگاههاياطلاعات را در پا ينكشور به ا

  

 ٢٧/١١/١٣٨٠مصـوب  يممسـتق يتهـايتابع احكام مربوط به قـانون مال ياتي،به تخلفات مأموران مال يدگيرسـ ٣٢ماده

 ينقـوان يراز سـا يكشـور ناشـ يـاتيكـل سـازمان امـور مال يسرئـ يـاراتماده مـانع از اعمـال اخت ينخواهدبود. اجراء ا

  نخواهدبود.

  

) و ٢٠٢)، (١٩١)، (١٦٧فصل سوم باب پـنجم و مـواد ( احكام مربوط به فصول هشتم و نهم باب چهارم و ـ ٣٣ماده 

هـاي ايـن قـانون هاي مستقيم و مالياتدر مورد ماليات ٢٧/١١/١٣٨٠هاي مستقيم مصوب ) قانون ماليات٢٣٣) تا (٢٣٠(

  در مورد اين قانون جاري نخواهد بود. ٢٧/١١/١٣٨٠هاي مستقيم مصوب ) قانون ماليات٢٥١جاري است. حكم ماده (

  

  - ٢٥ ماده

)، ١٩١) آن، (١) و تبصره (١٨٦()، ١٨٢)، (١٧٨)، (١٧٧) ماده (١)، تبصره (١٧١، ()مكرر ١٦٩)، (١٦٧)، (١٦٢)، (١٦١(مواد  -الف

)، ٢٤٣)، (٢٤٢)، (٢٣٥)، (٢٣٢)، (٢٣١)، (٢١٩)، (٢١٨)، (٢١٦) تا (٢١٠)، احكام مربوط به فصل هشتم باب چهارم و مواد (٢٠٢)، (١٩٨(

هاي مستقيم ماليات) قانون ٢٧٩) و (٢٧٧)، (٢٧٦)، (٢٧٥) آن، (٣) منهاي بند (٢٧٤)، (٢٥٧به فصل سوم باب پنجم، مواد ( احكام مربوط

قانون جاري است. احكام مربوط به درآمد مشمول ماليات در مواد فوق، در مورد محاسبه مأخذ ماليات بر ارزش افزوده در مورد اين 

  ) اين قانون جاري نمي باشد.٣٢) و (٢٩باب پنجم قانون مالياتهاي مستقيم در خصوص مواد (احكام فصل سوم .نيز جاري است

هاي مستقيم در مورد مؤديان قابل ) قانون ماليات٢١٩شناسايي، تشخيص درآمد مشمول ماليات و رسيدگي موضوع ماده ( -١تبصره 

) اين ١٤باشد. اين حكم شامل مواردي كه سازمان براساس ماده (ميهاي فروشگاهي و سامانه مؤديان جاري ناعتماد موضوع قانون پايانه
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هاي مالياتي مؤديان را دارد، هاي فروشگاهي و سامانه مؤديان اجازه رسيدگي به اظهارنامه) قانون پايانه١٩) ماده (١قانون و تبصره (

هاي فروشگاهي و سامانه جراي احكام موضوع قانون پايانههاي مستقيم نبايد مانع ا) قانون ماليات٢١٩باشد. در هر صورت مفاد ماده(نمي

  .مؤديان شود

ديان عضو سامانه موديان، سازمان مكلف است اوراق ابلاغ شده به مؤدي را در كارپوشه وي نيز بارگذاري ؤدر خصوص م -٢تبصره 

  .نمايد

ي مالياتي، تعداد شعب شوراي مذكور به دو برابر هاي قابل طرح اين قانون در شوراي عالبه منظور رسيدگي به پرونده  -٣تبصره 

  .يابدافزايش مي

هاي ) قانون ماليات٢٧٤) ماده (٣) و بند (٢٣٠)، (١٨١)، (١٦٩)، (٩٧در صورت عدم عضويت مؤديان در سامانه مؤديان مواد ( -ب

  .هاي اين قانون، جاري استمستقيم در مورد ماليات

هاي فروشگاهي و ) قانون پايانه٣مستقيم و تبصره هاي آن تا قبل از اتمام مهلت مقرر در ماده ( ) قانون ماليات هاي٢٧٢ماده ( -تبصره

  /.هاي اين قانون جاري استسامانه مؤديان، در مورد ماليات

 ينهايمربـوط، ماشـ يفرمهـا يرقانون مكلفند از دفاتر، صورتحسابها و سـا ينموضوع ا ياتمشمول مال يانمؤد ـ٣٤ماده

. ينـداسـتفاده نما كنـد،يم يـينكشور تع ياتيحساب كه سازمان امور مال ينگهدار يو روشها يلوسا يرسا ياصندوق و 

و در صـورت مراجعـه مـأموران  ينگهدار يانمربوط توسط مؤد ليبه مدت ده سال بعد از سال ما يدمدارك مذكور با

  .به آنان ارائه شود ياتيمال

  

كاركنـان  يـتآمـوزش و ترب يـز،توسـعه، تجه يكشـور موظـف اسـت طـرح لازم بـرا ياتيسازمان امور مال ـ٣٥ماده

 يـكمناسـب در سـطح كشـور در طـول  يها و ساز و كارهـارسانه يقاز طر ياتيفرهنگ مال يجآموزش و ترو ياتي،مال

قانون نسبت به  يناجراء ا يمذكور مجاز است، برا مانساز ين. همچنيدنما يمو تنظ يهحداكثر پنجساله را ته يدوره زمان

. دولت مكلف است اعتبار يد) اقدام نمايازمورد ن يزاتو تجه يادار ي(از جمله فضا اييهسرما هايييتملك انواع دارا

  .يدبودجه سالانه كل كشور منظور نما يحماده را در لوا يناجراء ا يبرا يازمورد ن يو مجوزها

  

 يـفهر سال به صـورت متمركـز در رد ربطيذ ياسـتان ياحدهاكشور و و يـاتيبودجـه سازمـان امور مـالـ ٣٦ماده

 هايينهو جهت انجام هز شوديم يتلق يافته يص) تخص%١٠٠بودجه منظور و به طور صددرصد ( يندر قوان ياجداگانه

  .شوديسازمان مزبور قرار داده م ياردر اخت ياستان احدهايستاد سازمان و و اييهسرما هايييو تملك دارا يجار
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در  گـردد،يقانون وصـول م ينعوارض و جرائم متعلق موضوع ا يات،كه بابت مال يدر هزار از وجوه يكـ ٣٧ماده

كـه در  يو معـادل آن از محـل اعتبـار گـردديم يـزكشـور وار ياتيدر خزانه به نام سازمان امور مال يحساب مخصوص

و  يقآمـوزش، تشــو يور قـرار خواهدگرفــت تــا بـراسازمــان مزبـ يـاردر اخت گردد،يمنظور م يبودجه سنوات ينقوان

مقـررات  يـهو كل يـاتبنـد از شـمول مال يـنبه استناد ا ي. وجوه پرداختيدنما ينههز يانكنندگان و مؤدبه مصرف يـزهجا

  است. يمستثن يرمغا

بـه عنـوان نـاظر بـر  ياسـلام يمجلس شـورا يببا تصو ياسلام يمجلس شورا ياقتصاد يسيوننفر از اعضاء كم يك   

  .گردديم يينمورد تع ينكشور در ا ياتياقدامات سازمان امور مال

 ينمـاده بـ يـنوجـوه موضـوع ا يـعو نحـوه توز يزاناز م يموظف است سالانه گزارش ييو دارا يوزارت امور اقتصاد  

  يدنما يمتقد ياسلام يمجلس شورا ياقتصاد يسيونرا به كم يانكنندگان و مؤدمصرف

  

  

  

  -١٦تبصره ماده 

  نرخ ماليات بر ارزش افزوده كالاهاي خاص به شرح زير تعيين مي گردد: - تبصره

  ) .%١٢انواع سيگار ومحصولات دخاني، دوازده درصد ( -١

  ).%٢٠انواع بنزين وسوخت هواپيما بيست درصد ( -٢

 يـاتقـانون، عـلاوه بـر نـرخ مال يـندر رابطه با كالا و خدمات مشمول ا يارهاو ده يهانرخ عوارض شهردارـ ٣٨ماده

  :گردديم يينتع يرقانون، بشرح ز ين) ا١٦موضوع ماده (

  )؛%٥/١درصد ( يمو ن يكقانون،  ين) ا١٦كالاها و خدمات مشمول نرخ ماده( يهالف ـ كل        

  )؛%٣سه درصد ( ي،و محصولات دخان يگارب ـ انواع س        

    )؛%١٠ده درصد ( ما،يو سوخت هواپ ينج ـ انواع بنز        

  )؛%٥) و نفت كوره پنج درصد (%١٠و نفت گاز، ده درصد ( يدد ـ نفت سف        
  

  ماليات كالاهاي خاص - فصل ششم

رسـان بـه سـلامت بـه شـرح زيـر نرخ ماليات و عوارض كالاهاي نفتي، فلزات گرانبها، سيگار، نوشابه و ساير كالاهـاي آسيب -٢٦ماده

 :شودتعيين مي

  كالاهاي نفتي -الف

  )؛ %٣٠درصد (انواع بنزين و سوخت هواپيما سي -١

  )؛%١٥(درصدپانزده نفت گاز، نفت سفيد، نفت كوره، گاز طبيعي و گاز مايع  -٢

شـركتهاي داخـل زنجيـره توليـد بـه كـه ) تابعههاي نفت خام، ميعانات گازي و گاز طبيعي خام كه توسط وزارت نفت (شركت-١تبصره 

فروخته مي شود، همچنين واردات بنزين و سوخت هواپيما و گاز طبيعي توسـط وزارت نفـت (شـركتهاي تابعـه)، در فرآوردههاي نفتي 

ــه  ــه واردات حســب مــوردايــن مرحل ــز پرداخــت در مرحل ــزوده از حلقــه بعــدي و ني ــات و عــوارض ارزش اف   محاســبه  ودريافــت مالي

نمي باشد . ماليات و عوارض فروش فرآورده هاي توليد شده از كالاي مزبور و نيز بنزين و سوخت هواپيما و گـاز طبيعـي وارداتـي در  

  مراحل بعدي عرضه ، حسب مقررات مربوط محاسبه و وصول مي شود.

هاي غيردولتـي داراي مجـوز از فـروش در خـرده فروشـي بنـزين و نفـت گـاز توسـط شـركتو عوارض  مأخذ محاسبه ماليات -٢تبصره 

موضـوع و عوارض  وزارت نفت، عبارت است از مابه التفاوت قيمت خريد محصولات فوق از شركت هاي پالايش (با احتساب ماليات 

ههاي اين ماده)، با قيمت عرضه آنها به مصرف كننده. مابه التفاوت مزبور به عنوان درآمد ناشي از ارائه خدمات توسط جايگا» الف«بند 

و عـوارض  مـي گـردد. ماليـات و عـوارض  ) اين قـانون مشـمول ماليـات ٧عرضه بنزين و نفت گاز تلقي شده و با نرخ مذكور در ماده (
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  .پرداختي بابت خريد بنزين و نفت گاز به عنوان اعتبار مالياتي براي جايگاه داران منظور نمي شود

عنوان مواد اوليه اصلي توسط واحـدهاي كه بهلاهاي موضوع اين بند، در صورتي پرداختي مؤديان بابت كاو عوارض  ماليات -٣تبصره 

 توسـط پرداختـيو عـوارض   ماليـات همچنـين پـذيرش مـي باشـد.عنوان اعتبـار ماليـاتي آن واحـدها قابـل كار برده شود، بهتوليدي به

  .ور مي گرددمنظ آنان مالياتي اعتبار عنوان به مزبور كالاهاي كنندگان توزيع و واردكنندگان

كه شركت ملي نفت ايران براي خريد نهاده هاي موردنياز جهت طرح هاي تملك دارايي هاي سـرمايه اي و عوارضي ماليات -٤تبصره 

پرداخت مي كند، قابل استرداد يا تهاتر نمي باشد. شركت يادشده مجاز است مبالغ مزبور را به عنوان بخشي از بهاي تمـام شـده دارايـي 

هاي سرمايه اي پرداخت  ييكه شركت مزبور براي مصارفي غير از تملك داراارض  و عوهاي فوق الذكر منظور نمايد. ساير ماليات ها 

مي كند، با رعايت مقررات، به عنوان اعتبار مالياتي آن شركت منظور مي گردد. اعتبار يادشـده بـا تأييـد سـازمان قابـل تهـاتر بـا بـدهي 

  .مالياتي آن شركت يا ساير شركت هاي تابعه وزارت نفت مي باشد

  و پلاتين ، جواهرطلا -ب

  مي باشد.و عوارض  اصل طلا،جواهر و پلاتين به كار رفته در مصنوعات ساخته شده از فلزات مزبور، معاف از ماليات  -١

  .باشد مي) %٩( درصد نه نرخ باو عوارض   ماليات مشمول بند اين موضوع كالاهاي فروشنده سود و العمل حق ساخت، اجرت -٢ 

مؤديان، عرضه كنندگان كالا و خدمات مربوط به اين بند مكلفند كليه عمليات خريد و فروش خود را در  سامانه اندازي راه از پس -٣ 

العمل و سود فروشنده به تفكيـك در صورتحسـاب سامانه مزبور ثبت كنند. درج ارزش اصل طلا، جواهر و پلاتين، اجرت ساخت، حق

م ثبت تمام يا برخـي از معـاملات در سـامانه مـذكور مشـمول جريمـه اي معـادل نـه الكترونيكي الزامي است. در صورت كتمان و يا عد

» ب«و پلاتين است كه غير قابل بخشودگي مي باشد. اين جريمه علاوه بر جريمه مـذكور در بنـد ، جواهر ) ارزش اصل طلا %٩درصد (

  ) اين قانون است.٣٦ماده (

اين بند مكلفند كه حداكثر تا دو ماه پس از لازم الاجراء شدن ايـن  به مربوط ماتخد و كالا عرضه زنجيره در فعال واحدهاي كليه -٤ 

هاي ذي ربط و اتاق اصناف ايران موظفند پروانه قانون از پايانه فروشگاهي مورد تأييد سازمان استفاده كنند. در غير اين صورت اتحاديه

ون استفاده از پايانه فروشگاهي اقدام بـه فـروش كـالا يـا خـدمت مـي فعاليت واحدهاي موضوع اين بند در كل زنجيره مربوط را كه بد

  .كنند، باطل نمايند. نيروي انتظامي موظف است از ادامه فعاليت واحدهاي فاقد پروانه جلوگيري نمايد

  رسان به سلامتهاي قندي گازدار و بدون گاز و ساير كالاهاي آسيبنوشابه -پ

ايـن مـاده) توليـد  (ت)رسان به سلامت (به استثناي كالاهـاي موضـوع بنـد هاي قندي گازدار و بدون گاز و ساير كالاهاي آسيبنوشابه

@ACCPress
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) مي باشـند. %٣٦) و واردات آنها مشمول ماليات با نرخ سي و شش درصد (%١٦با نرخ شانزده درصد (و عوارض  داخل مشمول ماليات 

بند و واحدهاي توليدكننده آنها حداكثر دو مـاه پـس از ابـلاغ ايـن قـانون بـه پيشـنهاد وزارت بهداشـت،  فهرست كالاهاي موضوع اين

درمان و آموزش پزشكي و حداكثر يك ماه بعد از آن توسط كارگروهي مركب از نمايندگان تـام الاختيـار وزارتخانـه مزبـور، وزارت 

شود. تغييرات فهرست موردنظر تا انتهاي دي ماه هر سـال (بـراي صويب ميي تيصنعت، معدن و تجارت و وزارت امور اقتصادي و دارا

اجراء در سال بعد) به ترتيب فوق تصويب و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكي براي اجراء اعلام مي گردد. در صـورت 

پزشكي پس از تأييـد شـوراي عـالي عدم تصويب فهرست مزبور در مهلت مقرر، فهرست پيشنهادي وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

  .سلامت و امنيت غذايي، ملاك عمل است

  انواع سيگار و محصولات دخاني -ت

  مي شوند:و عوارض   انواع سيگار و محصولات دخاني به شرح زير مشمول ماليات

  )؛%٢٥سيگار، توتون پيپ و تنباكوي توليد داخلي، بيست و پنج درصد ( -١

 و تهيـه تجارت و معدن صنعت، وزارت توسط سال هر آن فهرست كه الملليبين نشان با داخل توليد تنباكوي و پيپ توتون سيگار، -٢ 

  ؛)%٤٠( درصد چهل شود،مي ابلاغ وزيران هيأت تصويب با

  )؛%٦٥سيگار، توتون پيپ و تنباكوي وارداتي، شصت و پنج درصد ( -٣

  )؛%١٠صد (در ده وارداتي خام توتون -٤ 

  ؛)%٣٥( درصد پنج و سي) توتون خِرمن( وارداتي شده فرآوري توتون -٥ 

شده از سال دوم اجراي قانون هر سال پنج واحد درصد افزايش مي يابد تازمـاني كـه نـرخ مـذكور بـراي انـواع هاي تعييننرخ-١تبصره 

المللي بـه توليدات داخل با نشان بين )، براي%٥٥سيگار و محصولات دخاني، توتون پيپ و تنباكوي توليد داخل به پنجاه و پنج درصد (

صـد و بيسـت و پـنج درصـد يك) و براي انواع سيگار و محصولات دخاني، توتون پيـپ و تنبـاكوي وارداتـي بـه %٩٥نود و پنج درصد (

  .) برسد%١٢٥(

الاجراءشدن اين قانون، قيمت خرده فروشـي و تـاريخ توليـد توليدكنندگان سيگار و محصولات دخاني مكلفند از زمان لازم-٢تبصره 

. در صورت تخلف از حكم اين تبصره، اعتبار ماليـاتي مربـوط، پذيرفتـه نمـي كنندرا بر روي پاكت بسته بندي محصولات دخاني درج 

  .هاي مذكور استنرخ فروش بهو عوارض  شود و مشمول ماليات 
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  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

واحدهاي توليدي آلاينده محيط زيسـت كـه اسـتانداردها و ضـوابط حفاظـت از محـيط زيسـت را  ـ ٣٨ماده  ١تبصره 

طبق تشخيص و اعلام سازمان حفاظت محيط زيست (تا پانزدهم اسفند ماه هر سال بـراي اجـراء در  نمايند،رعايت نمي

 و واحدهاي پتروشيمي، علاوه بر ماليات و عوارض متعلق موضـوع ايـن قـانون،هاي نفتي سال بعد)، همچنين پالايشگاه

ايـن قـانون و  ١٧باشند. حكم مـاده از قيمت فروش به عنوان عوارض آلايندگي مي )%١مشمول پرداخت يك درصد (

  باشد.تبصره هاي آن به عوارض آلايندگي موضوع اين ماده قابل تسري نمي

با درخواست واحـد مزبـور و تاييـد سـازمان حفاظـت  بت به رفع آلايندگي اقدام نمايند،واحدهايي كه در طي سال نس

گردند. در اين صورت، واحدهاي ياد شـده از اول دوره ماليـاتي محيط زيست از فهرست واحدهاي آلاينده خارج مي

وارض آلاينـدگي نخواهنـد بعد از تاريخ اعلام توسط سازمان مزبور به سازمان امور مالياتي كشور، مشمول پرداخت ع

  شد.

 آلاينـدهواحدهايي كه در طي يك سال بنا به تشخيص و اعلام سازمان حفاظت محيط زيست به فهرست واحـدهاي 

از اول دوره مالياتي بعد از تاريخ اعـلام توسـط سـازمان حفاظـت محـيط زيسـت مشـمول محيط زيست اضافه گردند، 

  پرداخت عوارض آلايندگي خواهند بود. 

ض موضوع اين تبصره در داخل حريم شهرها به حساب شـهرداري محـل اسـتقرار واحـد توليـدي و در خـارج از عوار

هـاي همـان شهرسـتان تـا بـين دهياري شـود،واريـز مي ٣٩مـاده  ٢حريم شهرها به حساب تمركز وجوه موضوع تبصره 

  توزيع گردد.

  

  فصل  هفتم : ماليات ها و عوارض  خاص

  عوارض سبز -الف

زيسـت، حـدود مجـاز و واحـدهاي توليـدي، صـنعتي، معـدني و خـدماتي آلاينـده كـه بـه تشـخيص سـازمان حفاظـت محيط -٢٧ماده 

 شـود،مي تعيـين آنهـا بـراي مزبور سازمان توسط كه زماني مهلت در كه صورتي در كنند،نمي رعايت را محيطي  استانداردهاي زيست

درصـد اي نيمهـ  نـرخ بـا آلاينـدگي مكـان و نـوع مـدت، شـدت، نظيـر معيارهايي براساس ننمايند، اقدام خود آلايندگي رفع به نسبت

 در حكـم ايـن. شـوندمي سـبز عـوارض مشـمول خـدمات، يا كالا فروش مأخذ  )، به%٥/١درصد (نيمو) و يك%١(درصد )، يك%٥/٠(

 و صـنعتي -تجـاري آزاد منـاطق در مسـتقر واحـدهاي و صـادراتي غيرمعـاف، و معـاف واحدهاي از اعم آلاينده، واحدهاي كليه مورد

، گيـردآلايندگي واحدها، مبناي عمل سـازمان محـيط زيسـت قـرار مي معيارهايي كه در تعيين سطحاست.  اريج اقتصادي ويژه مناطق

ــانون،ماه پــس از لازمحــداكثر ســه ــن ق زيســت و توســط كــارگروهي متشــكل از نماينــدگان ســازمان حفاظــت محيط الاجراءشــدن اي

شـود و هاي بهداشت، درمان و آموزش پزشكي، صنعت، معدن و تجارت، كشور و امور اقتصادي و دارايي (سازمان) تهيه ميوزارتخانه

 همـين  بـه كـه اي  اظهارنامـه يـا يـانمؤد سـامانه براسـاس ماده اين موضوع واحدهاي فروش ميزان. رسد  به تصويب هيأت وزيران مي

 .گردد مي تعيين شود،  مي ارائه سازمان به منظور

كه واحدهاي موضوع اين ماده، داراي خطوط توليدي مجزا با محصول مستقل از هم باشند عوارض سـبز صـرفاً از در صورتي -١تبصره 

  .شود  خطوط آلاينده دريافت مي

موضوع اين ماده، در قبال اخذ كارمزد مشخص از اشخاص نسبت به توليد اقدام نمايند، درآمد اين در صورتي كه واحدهاي  - ٢تبصره 

شـود. شـركتهايي كـه در زنجيـره هاي مذكور در صدر اين ماده مشمول عوارض سبز ميواحدها ناشي از توليد مذكور، با پنج برابر نرخ

 يكنند، از شمول حكم ايـن تبصـره مسـتثنگاز، گازطبيعي و برق فعاليت ميتوليد بنزين و سوخت هواپيما، نفت سفيد، نفت كوره، نفت

كننده نهائي مبناي محاسبه عوارض موضوع اين ماده براي شـركتهاي زنجيـره توليـد بنـزين و باشند. قيمت فروش فرآورده به مصرفمي

ي بالادسـتي آنهـا متضـامناً مسـؤول پرداخـت باشـد كـه شـركتهاگاز، گازطبيعي و برق ميسوخت هواپيما، نفت سفيد، نفت كوره، نفت

 .عوارض مربوطه هستند

پايگـاه الاجراءشـدن ايـن قـانون، ماه پس از تـاريخ لازمزيست مكلف است حداكثر ظرف مدت ششسازمان حفاظت محيط -٣تبصره 

فـراهم كنـد. سـازمان حفاظـت محـيط سـازمان بـه سـامانه مزبـور را  و امكان دسترسي برخط اطلاعاتي واحدهاي آلاينده را ايجاد نمايد

  .كند روزرساني   زيست موظف است نام واحدهاي آلاينده و سطح آلايندگي آنها را در پايگاه مزبور درج نموده و آن را مستمراً به

آن در صورتي كه سازمان حفاظت محيط زيست نام واحدي را در پايگاه واحدهاي آلاينده درج نمايـد يـا سـطح آلاينـدگي  -٤تبصره 
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 نـرخ يـا شود،  واحد را در پايگاه مزبور افزايش دهد، واحد موردنظر از ابتداي دوره مالياتي بعد، حسب مورد، مشمول عوارض سبز مي

  .يابد  رض مزبور براي آن واحد افزايش ميعوا

نمايد، يا سطح آلاينـدگي آن در صورتي كه سازمان حفاظت محيط زيست نام واحدي را از پايگاه واحدهاي آلاينده حذف  -٥تبصره 

 يـا شـود،  واحد را در پايگاه مزبور كاهش دهد، واحد موردنظر از ابتداي همان دوره، حسب مورد، از پرداخت عوارض سبز معاف مـي

  .يابد  مي كاهش واحد آن براي مزبور عوارض نرخ

يخ درخواست واحد آلاينده، در خصوص رفع ماه از تارزيست موظف است حداكثر ظرف مدت يكسازمان حفاظت محيط -٦تبصره 

يا كاهش آلايندگي آن واحد اعلام نظر نمايد و هرگونه تغيير در وضـعيت واحـد مـوردنظر را در پايگـاه اطلاعـاتي واحـدهاي آلاينـده 

حـدهاي نمايد. در صورت عدم اعلام نظر سازمان محيط زيست در مهلت مقرر، واحد مزبور به صورت خودكـار از فهرسـت وا منعكس

  .شودآلاينده خارج مي

شود، در صورت تأييـد رفـع يـا كـاهش منظور رفع يا كاهش آلايندگي واحدهاي آلاينده انجام ميهايي كه بهگذاريسرمايه -٧تبصره 

 در و شـود  مـي كسـر واحـدها آن عـوارض بـدهي از بعـد، هـاي  زيست، در سال اول يا سالآلايندگي توسط سازمان حفاظت محيط 

  .شود  مي پذيرفته مالياتي قبول قابل هزينه عنوانبه نشود، منجر آلايندگي كاهش يا رفع  به كه صورتي

 سـال از خاصـي مقاطع در نيست، گاز  ا و نيروگاههايي كه سوخت اصلي آنها نفت كوره و نفته  كه پالايشگاهدر صورتي - ٨تبصره 

 در را موضـوع ايـن اسـت موظـف زيسـت محـيط حفاظت سازمان شوند، مزبور هاي  سوخت از استفاده به مجبور دولت، درخواست با

اشي از استفاده نفت كوره و نفت گاز را مطابق با قبل از ن آلايندگي افزايش و نمايد لحاظ واحدها آن آلايندگي مدت و سطح احتساب

  .الزام مزبور محاسبه كند

 اظهـار بـه مجاز مذكور سازمان و است اعتبار ملاك سامانه در ثبت از بعد هاي  دورهاعلام سازمان محيط زيست صرفاً براي  - ٩تبصره 

  .اي ثبت شده در سامانه تحت عنوان اصلاح و تصحيح اشتباه نيسته   دوره براي توليدي واحدهاي آلايندگي يا و رفع به نسبت نظر

  .اين قانون، جزء مأخذ محاسبه عوارض سبز نيست) ٥) ماده (٢تبصره (» ج«يارانه پرداختي دولت موضوع بند  -١٠تبصره 

نمايد حداكثر تا پايان ماه پس از سازمان تعيين مي كه نمونه ايهر دوره را مطابق مؤديان موضوع اين ماده مكلفند اظهارنامه  -١١تبصره 

هـاي مقـرر اظهارنامـه در مهلتانقضاي دوره، تسليم و عوارض را ظرف مهلت مزبور به حساب تعيين شـده واريـز نماينـد. عـدم تسـليم 

باشـد و در صـورت تـأخير در پرداخـت ) عوارض موضوع اين ماده مي%١٠موجب تعلق جريمه غيرقابل بخشودگي به ميزان ده درصد (

شود. واحدهاي عضو سـامانه مؤديـان ملـزم بـه ارائـه اظهارنامـه موضـوع ايـن ) اين قانون مي ٣٧عوارض، مشمول جريمه موضوع ماده (
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  .كندنبوده و سازمان به استناد فروش ابرازي آنها در سامانه مؤديان، عوارض آلايندگي را وصول مي  تبصره

  ـ ٤٦ماده
درآمـد  يهاحساب ياحساب قانون به ين) ا٤٥) و وجوه موضوع ماده (٤٣) و (٤٢موضوع مواد ( هايياتالف ـ مال        

سـازمان امـور  يــقو از طر يينكل كشـور) تعــ يدار(خـزانه ييو دارا يمربوط كه توسط وزارت امور اقتصاد يعموم

  .گردديم يزوار شود،يكشور اعلام م ياتيمال

و  شـوديمحـل محـول م يقـانون بـه شـهردار يـن) ا٤٣(الف) و (ب) ماده ( يب ـ وصول عوارض موضوع بندها        

  .گردديم يزوار يتمحل فعال يبه حساب شهردار يزعوارض مزبور ن

تـا  شـوديم يـز) وار٣٩) ماده (٢) به حساب تمركز وجوه، موضوع تبصره (٤٣ج ـ عوارض موضوع بند (ج) ماده (        

  گردد. ينهو هز يعتبصره مزبور توز يباتحسب ترت

كشـور  يـاتيقـانون كـه توسـط سـازمان امـور مال ين) ا٤٥) و (٤٣)، (٤٢موضوع مواد ( يافتيو وجوه در ياتدـ مال        

و اصـلاحات  ٢٧/١١/١٣٨٠مصـوب  يممسـتق هـايياتمشمول احكام فصل نهم باب چهارم قـانون مال گردديوصول م

  آن است. يبعد

قانون كه توسط  ين) ا٤٣(الف) و (ب) ماده ( يموضوع بندها يافتيهـ ـ اختلاف و استنكاف از پرداخت وجوه در        

  خواهدبود. يها) قانون اداره شهردار٧٧مشمول احكام ماده ( گردد،يوصول م يهاشهردار

معـادل  اييمـهقانون پس از موعـد مقـرر موجـب تعلـق جر ين) ا٤٣و عوارض موضوع ماده ( ياتو ـ پرداخت مال        

  خواهدبود. ير) به ازاء هر ماه نسبت به مدت تأخ%٢دودرصد (

  .-٤٧ماده 

 يانهمكلفنـد عـوارض سـال يوارداتـ يـاداخـل  يـداعـم از تول ينو وانـت دوكـاب يسـوار يب ـ مالكان خودروهـا        

) يفروش كارخانه (داخل يمتق درهزاريكقانون را به نرخ  ين) ا٤٣متعلق به خود، موضوع بند (ب) ماده ( يخودروها

كه توسط سازمان امور  يمندرج در جداول يهامتي) براساس قي(واردات يو حقوق ورود يمجموع ارزش گمرك ياو 

  .يندنما يزمحل وار يمحاسبه و به حساب شهردار گردد،يكشور اعلام م ياتيمال

كـه بـه  يسـوار يداخل (به استثناء خودروها يدتول ينو وانت دوكاب يسوار يانواع خودروها يدكنندگانج ـ تول        

قـانون را  يـن) ا٤٣ارض موضوع بند (ج) مـاده (و عو يات) مكلفند مالشوديم يگذارشماره يعموم يعنوان خودروها

و عوارض مذكور را حسب مقررات موضوع مـاده  ياتمال واخذ  يدارانفروش با درج در اسناد فروش از خر يخدر تار

كشور و حساب تمركز وجوه به نـام وزارت كشـور كـه توسـط سـازمان  ياتيبه حساب سازمان امور مال يب) به ترت٢١(

  .يندنما يزوار شود،ياعلام مكشور  ياتيامور مال

كـه  يسوار ياستثناء خودروها(به يواردات ينوانت دو كاب يسوار يمالـكان خودروها ياـ واردكنـندگان ١تبصره        

  ماليات و عوارض شماره گذاري وسايط نقليه-ب

گذاري انواع خودروهاي سبك و سنگين و موتورسيكلت، براساس رتبه انرژي آنها، كه به تأييد سازمان ملي استاندارد شماره -٢٨ماده 

 اين موضوع  عوارض و  ماليات مأخذ. باشدمي سبز عوارض و هاي مندرج در جدول زير مشمول ماليات است، طبق نرخ ايران رسيده

  موع ارزش گمركي و حقوق ورودي براي خودروهاي وارداتي است.مج و داخلي توليدات مورد در كارخانه فروش قيمت ماده،

 ارقام جدول ذيل به درصد مي باشد

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 - ١تبصره 

تا پايان هاي توليد داخل يا وارداتي مأخذ ماليات و عوارض موضوع اين ماده براي انواع خودروهاي سبك و سنگين و موتورسيكلت

. مأخذ مزبور براي وسائط نقليه اي كه جديداً توليد يا وارد مي شودسازمان تعيين و براي اجراء در سال بعد اعلام ميماه، توسط دي

 .شودشوند، بلافاصله پس از توليد يا واردات توسط سازمان تعيين و اعلام مي

 سواري و وانت دو كابين شرح
  كابين، خودرويوانت تك

 عموميگذاري سواري با شماره
 موتورسيكلت خودروهاي سنگين

 وارداتي توليد داخل وارداتي توليد داخل وارداتي توليد داخل وارداتي توليد داخل رتبه انرژي

A ٠ ٠ ٠ ٠ ٠ ٠ ٠ ٠ 

B ٠ ٠ ٠ ٠ ٠ ٠ ٠ ٠ 

C  ٠ /٥  ٠ /٢٥  ٠ ٠ ٠ /٤  ٠ /٢  ١ ٠ /٥ 

D ١ /٥  ٠ /٥  ٠ /٢  ٠ /١  ٠ /٨  ٠ /٤  ٣ ١ 

E ٢ /٥  ١ ٠ /٤  ٠ /٢  ١ /٦  ٠ /٨  ٥ ٢ 

F ٣ /٥  ١ /٥  ٠ /٦  ٠ /٤  ٢ /٤  ١ /٢  ٧ ٣ 

G ٥ ٢ /٥  ٠ /٨  ٠ /٦  ٣ ١ /٥  ٩ ٥ 



 

٢٧ 
 

  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

بـا مراجعـه بـه ادارات امـور  يگذار) حسب مورد مكلفند قبـل از شـمارهشونديم يگذارشماره يعنوان خودرو عموم

  .يندماده اقدام نما ينو عوارض موضوع ا ياتنسبت به پرداخت مال يگذارشهر محل شماره ياتيمال

ــ ن٢تبصــره         ــرويـ ــرانا ياســلام يجمهــور يانتظــام ي ــا ي ــت راهنم ــدگ يي(معاون ــل از يو رانن ) مكلــف اســت قب

 يشـهردرون يو عموم يسوار ياستثناء خودروهابه يواردات ينو وانت دوكاب يسوار يانواع خودروها يگذارشماره

اسـناد  يمهمالكـان حسـب مـورد اخـذ و ضـم يـاو عوارض را از واردكننـدگان  ياتپرداخت مال يگواه ي،شهربرون يا

. يـدنما يو عوارض آن پرداخت نشـده اسـت، خـوددار ياتمزبور كه مال يخودروها يگذارمربوط نموده و از شماره

  ول وجوه متعلق صادر خواهد شد.پس از وص ياتيمزبور توسط اداره امور مال يگواه

  

 و معدن صنعت، وزارت تشخيص بهتين ) (هيبريد پلاگ برقي تمام و برقي هاي خودروهاي سبك و سنگين و موتورسيكلت -٢تبصره 

  .باشدنمي ماده اين موضوع عوارض و ماليات مشمول تجارت

ماه از تاريخ ابلاغ اين قانون، با همكاري سازمان حفاظت وزارت صنعت، معدن و تجارت مكلف است ظرف مدت سه -٣تبصره 

موتورسيكلت هاي توليد داخل و وارداتي را با توجه به رتبه زيست و سازمان ملي استاندارد ايران، فهرست كليه خودروها و محيط

  .صورت برخط به سازمان اعلام نمايد و براي اطلاع عموم، منتشر نمايدانرژي، كه در برچسب انرژي آنها درج شده است، به

سازمان ملي استاندارد ايران در صورتي كه خودروها و موتورسيكلت هاي موضوع اين ماده فاقد برچسب انرژي مورد تأييد  -٤تبصره 

  .تلقي مي شود (G) باشند، مصداق وسائط نقليه رديف

اشخاص حقوقي واردكننده و توليدكنندگان انواع وسائط نقليه موضوع اين ماده مكلفند اظهارنامه مربوط به ماليات و  -٥تبصره 

را حداكثر تا پانزدهم ماه بعد به نحوي كه سازمان شده هرماه گذاري و همچنين مشخصات دقيق وسائط نقليه فروختهعوارض شماره

اعلام مي كند، به سازمان تسليم و ماليات و عوارض متعلق به آن را پرداخت نمايند. عدم پرداخت مذكور در مهلت مقرر، موجب 

داخت آن، مشمول ) ماليات و عوارض موضوع اين ماده و در صورت تأخير در پر%١٠درصد (جريمه غيرقابل بخشودگي به ميزان ده

  .) اين قانون مي شود٣٧هاي موضوع ماده (جريمه

ربط، گذاري، با مراجعه به ادارات امور مالياتي ذياشخاص حقيقي واردكننده خودرو و موتورسيكلت مكلفند قبل از شماره -٦تبصره 

گذاري وسائط نقليه متعلق به دولت و پرداخت كنند. شماره نمايدبه ترتيبي كه سازمان تعيين ميماليات و عوارض متعلق به آن را 

  .نيروهاي نظامي و انتظامي نيز مشمول اين ماده است

گذاري وسائط نقليه وارد شمارهنيروي انتظامي جمهوري اسلامي ايران (معاونت راهنمايي و رانندگي) مكلف است قبل از  -٧تبصره 

اي كه ماليات و عوارض آنها گذاري وسائط نقليهليات و عوارض را كنترل و از شمارهشده توسط اشخاص حقيقي، گواهي پرداخت ما

  پرداخت نشده است، خودداري نمايد.

  آلايندگي وسايط نقليهو عوارض عوارض سالانه -پ  

 :شودتعيين ميها به شرح ذيل هاي سالانه كليه وسائط نقليه اعم از خودروهاي سبك و سنگين و موتورسيكلتعوارض -٢٩ماده 

درهـزار مجمـوع درهزار قيمت فروش كارخانه و وسـائط نقليـه وارداتـي معـادل يـك و نـيم وسائط نقليه توليد داخل معادل يك  -الف

) ١شوند. مأخذ محاسبه عوارض موضوع اين بند مأخـذ مـذكور در تبصـره (ارزش گمركي و حقوق ورودي مشمول عوارض سالانه مي

  .است) اين قانون ٢٨ماده (



 

٢٨ 
 

  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

بيستم نـرخ ) اين قانون و معادل يك ٢٨) ماده (١وسائط نقليه در شهرهاي آلوده تا ده سال پس از توليد با مأخذ مذكور در تبصره ( -ب 

هاي مندرج در جدول ماده مذكور مشمول عوارض سالانه آلايندگي وسائط نقليـه عـلاوه بـر عـوارض موضـوع بنـد (الـف) ايـن مـاده 

شود تا ) به نرخ پايه عوارض آلايندگي وسائط نقليه مذكور اضافه مي%١٠دهم توليد، هر سال به ميزان ده درصد ( شوند. پس از سالمي

  ) صـفر ٢٨اي كـه نـرخ عـوارض سـالانه آلاينـدگي آنهـا در جـدول ذيـل مـاده (حداكثر به دو برابر نرخ پايه افزايش يابد. وسـائط نقليـه

سال توليد، از پرداخت عـوارض سـالانه آلاينـدگي معـاف مـي باشـند و پـس از آن، وسـائط نقليـه باشد، تا سپري شدن پنج سال از مي 

دهـم ) و سـاير وسـائط نقليـه بـا نرخـي معـادل يـك ٢٨جـدول مـاده ( (D) هاي مندرج در رديفدهم نرخسنگين با نرخي معادل يك 

باشند. در مورد خودروهايي كـه توليـد يـا واردات ي ميمذكور مشمول عوارض سالانه آلايندگجدول  (C) نرخهاي مندرج در رديف

 آلـوده شـهرهاي فهرسـت. شودمي تعيين واردات يا توليد سال آخرين با متناسب و سازمان توسط محاسبه مأخذ شود،   آنها متوقف مي

ماه هر سـال شوند، حداكثر تا پايان ديميشمول عوارض سالانه آلايندگي م مذكور شهرهاي به متعلق انتظامي پلاك با نقليه وسائط كه

  .با پيشنهاد سازمان حفاظت محيط زيست و تصويب هيأت وزيران براي اجراء در سال بعد تعيين مي شوند

سـالانه وسـائط نقليـه، امكـان پرداخـت و صـدور  وزارت كشور مكلف است با ايجاد سـامانه الكترونيـك متمركـز عـوارض - ١تبصره 

اين ماده را بـراي مالكـان و اسـتعلام بـرخط ميـزان عـوارض پرداخـت » ب«و » الف«صاحساب عوارض موضوع بندهاي الكترونيكي مفا

  .نشده مربوط به وسائط نقليه را براي نيروي انتظامي و دفاتر اسناد رسمي فراهم كند

مـذكور  وسائط نقليه مكلفنـد عـوارضاين ماده برعهده مالك است. مالكان » ب«و » الف«موضوع بندهاي  پرداخت عوارض -٢تبصره 

هر سال را تا پايان همان سال پرداخت نمايند. چنانچه مالكيت وسائط نقليه مذكور پـس از سـال توليـد تغييـر نمايـد، پرداخـت عـوارض 

  .سالانه و عوارض سالانه آلايندگي موضوع اين ماده از سال انتقال بر عهده مالك جديد است

  .شوندموضوع اين ماده نمي» ب«كه گواهي اسقاط دارند، در سال اسقاط، مشمول عوارض بند وسائط نقليه اي  -٣تبصره 

موضـوع ايـن  گذاري شده باشند نيز، مشـمول عـوارضكليه وسائط نقليه كه قبل يا بعد از لازم الاجراء شدن اين قانون شماره -٤تبصره 

  .دشونماده مي

ط دفاتر اسناد رسمي و يا تعويض پـلاك توسـط نيـروي انتظـامي جمهـوري اسـلامي ايـران ثبت سند انتقال وسائط نقليه توس - ٥تبصره 

اين مـاده مربـوط بـه وسـائط نقليـه مـورد معاملـه و سـاير » ب«و » الف«بندهاي  (معاونت راهنمايي و رانندگي)، منوط به تسويه عوارض

  .گيرنده استدهنده و انتقالوسائط نقليه متعلق به انتقال

اين ماده هرسال، حداكثر تا پايان همان سال، موجب برخورداري از تخفيـف » ب«و » الف«هاي پرداخت عوارض موضوع بند -٦تبصره 

  .) است%٢٠به ميزان بيست درصد (



 

٢٩ 
 

  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

) عـوارض سـالانه %١٠هاي مذكور پس از موعد مقرر مشمول جريمه غيرقابل بخشودگي معادل ده درصد (پرداخت عوارض -٧تبصره 

) عوارض سالانه بـه ازاي هـر %٢اي معادل دودرصد ( ماه، علاوه بر جريمه مذكور مشمول جريمه صورت تأخير بيش از يكاست و در 

  .ماه نسبت به مدت تأخير است

موضوع اين ماده بـه مـدت  در صورتي كه مالك يا مالكان خودروهاي سبك و سنگين و موتور سيكلت از پرداخت عوارض -٨تبصره 

) نصـاب معـاملات كوچـك %٥درصـد (نشـده از پنجمالكيت، خودداري نمايند و يا مبلغ عـوارض و جريمـه پرداخـت پنج سال از سال 

، بيشتر شود، نيروي انتظامي موظـف اسـت براسـاس فهرسـت ٢٥/٠١/١٣٨٣) قانون برگزاري مناقصات مصوب ٣) ماده (١موضوع جزء (

  .پرداخت بدهي اقدام كند اعلامي وزارت كشور نسبت به توقف وسائط نقليه مزبور تا

با ها مكلفند امكان دسترسي برخط به پايگاه اطلاعات وسائط نقليه خود را نيروي انتظامي جمهوري اسلامي ايران و شهرداري -٩تبصره 

  .براي وزارت كشور  فراهم كنندبندي رعايت طبقه

تكاليف مالكان وسائط نقليه بـه طـرق مقتضـي از وزارت كشور موظف است نسبت به اطلاع رساني در خصوص وظايف و  -١٠تبصره 

  .جمله از طريق ارسال پيامك اقدام كند

ماه از تاريخ ابلاغ اين قانون با پيشنهاد وزارت كشـور بـه تصـويب هيـأت وزيـران ظرف مدت سه آيين نامه اجرائي اين ماده -١١تبصره 

  .رسدمي

شـناورها،  ي،كشـاورز ي،معدن ي،كارگاه ي،راهساز هاييننقل و انتقال انواع خودرو به استثناء ماش ياتمال ـ٤٢ماده

فـروش  يمـت) ق%١درصد ( يكحسب مورد معادل  ي،واردات ياداخل  يداعم از تول يچرخه موتورو سه يكلتموتورس

محاسـبه  ي. مبنـاشـوديم يـينآنها تع يو حقوق ورود كي) مجموع ارزش گمر%١درصد ( يك يا) و يكارخانه (داخل

) و %١٠سـالانه ده درصـد ( يزانسال به مشدن هر سال از سال مدل خودرو و حداكثر تا شش  يبه ازاء سپر يات،مال ينا

  .يابديم يل) تقل%٦٠حداكثر تا شصت درصد (

فـروش انـواع  يهبه و وكالـت بـرا صلح، ي،قطع يعهر نوع سند ب يممكلفند قبل از تنظ يـ دفاتر اسناد رسم١تبصره        

سـند، موضـوع بنـد (ب) مـاده  يمسال قبـل از تنظـ يانپرداخت عوارض تا پا يگواه ياو  يدرس يات،خودرو مشمول مال

كـه توسـط  يمـيمـاده را طبـق جـداول تنظ ينموضوع ا نتقال،نقل و ا ياتپرداخت مال يدرس ينقانون و همچن ين) ا٤٣(

  :يندرا درج نما يرموارد ز يميموكل اخذ و در اسناد تنظ يااز معامل  شود،يم مكشور اعلا ياتيسازمان امور مال

  يات؛كننده مال يافتپرداخت، مبلغ و نام بانك در يختار ي،بانك يشالف ـ شماره ف        

 يگـواه يخشـماره و تـار يـاكننـده عـوارض  يافـتپرداخت مبلغ و نـام بانـك در يختار ي،بانك يشب ـ شماره ف        

  پرداخت عوارض؛

  ماليات نقل و انتقال وسائط نقليه  -ت

 ،ماشـين هـاي راهسـازي، كارگـاهي، معـدني، كشـاورزي و شـناورها يبه اسـتثنا  ،موتورسيكلتنقل و انتقال انواع خودرو و   -٣٠ماده 

  باشند:مشمول ماليات نقل و انتقال به شرح ذيل مي

ايـن قـانون بـراي سـال توليـد.  )٢٨(ماده  )١(به مأخذ مذكور در تبصره )%٢(و وارداتي دو درصد)%١(توليد داخل به ميزان يك درصد  

همـان مأخـذ كـاهش مـي يابـد و بـراي ) %١٠(درصـد  ده  سالانه ،سال پس از سال توليدشش مأخذ محاسبه ماليات موضوع اين ماده تا 

 خذ ياد شده است.ام  )%٤٠(درصد چهل ،هاي ششم به بعدسال

منوط به پرداخت ماليات نقـل  ،تعويض پلاك توسط نيروي انتظاميثبت سندانتقال وسائط نقليه توسط دفاتر اسناد رسمي و يا  -١تبصره

در صورت تخلـف از ايـن حكـم ملـزم بـه پرداخـت  وربذ. مراجع مبه ترتيبي است كه سازمان مقرر مي كندو انتقال موضوع اين ماده و 

  دوبرابر ماليات پرداخت نشده هستند.

و يـا واردكننـدگان  وصل كننده قطعات پيش ساخته (مونتـاژ كننـده )داخلـي ا اولين انتقال خودرو از كارخانجات سازنده و ي -٢تبصره 
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  شماره موتور و مدل؛ ي،شماره شاس يپ،ت يستم،ج ـ مشخصات خودرو شامل نوع، س        

  ين؛متعامل يشماره اقتصاد ياو  يو شماره مل يكدپست ين،د ـ نام متعامل        

ا حداكثر تـا پـانزدهم مكلفند كه فهرست كامل نقل و انتقالات انجام شده در هر ماه ر ينهمچن يدفاتر اسناد رسم        

 ربـطيذ يـاتيخواهدشـد بـه اداره امـور مال بينـييشكشـور پ ياتيكه توسط سازمان امور مال يروش ياماه بعد طبق فرم 

  .يندارسال نما

در مـورد انتقـال امـوال، فـروش خـودرو را  يكلـ يهاو وكالتنامـه يممكلفنـد در تنظـ يـ دفاتر اسناد رسم٢تبصره        

  .يندنما يحتصر

بـه شـرح  يمهماده مشمول جر ين) ا٢) و (١( يهادر صورت تخلف از مقررات تبصره يـ دفاتر اسناد رسم٣تبصره        

  خواهندبود: يرز

باشـد، مقـرر پرداخـت شده يـزانكمتـراز م يـاو  يـدهو عوارض متعلق پرداخت نگرد ياتكه مال يالف ـ در صورت        

دو درصـد  يـزانبه م اييمهالتفاوت موارد مذكور، مشمول جرمابه ياعوارض و و  ياتعلاوه بر پرداخت وجه معادل مال

 يقابـل بخشـودگ يـرمـذكور غ يمـه. جرباشـديم يرتأخ مدتو عوارض پرداخت نشده و  يات) در ماه، نسبت به مال%٢(

  است.

)، در ١تبصـره ( (الـف)، (ب)، (ج) و (د) ياز مشخصات و مـوارد مـذكور دربنـدها يكب ـ تخلف از درج هر         

محسـوب  يتخلـف انتظـام ي،) در موعد مقـرر قـانون١روش موضوع تبصره ( ياو ارسال فهرست طبق فرم  يميسند تنظ

  .يدبا آنان عمل خواهدگرد ربطيو مقررات ذ ينو مطابق قوان شوديم

انتقـال مجـدد نخواهـدبود. در نقـل و  يـاتـ فسخ و اقاله اسناد خودرو تا شش ماه بعد از معامله مشمول مال٤تبصره        

 يدفتـر اسـناد رسـم يوصول شده بـا گـواه ياتنقل و انتقال، معامله انجام نشود مال ياتكه پس از پرداخت مال يصورت

موكـل  يـاقابـل اسـترداد بـه معامـل  شـود،يكشـور اعـلام م يـاتيكـه از طـرف سـازمان امـور مال يمربوط طبق ضوابط

  خواهدبود.

 هايينـدگيواردكننـدگان (نما يـاو  يمونتاژكننده داخل ياانتقال خودرو از كارخانجات سازنده و  ينـ اول ٥تبصره        

 يعموم يهرگونه انتقال به صورت صلح و هبه به نفع دولت، نهادها ينو همچن يداران) به خريخارج يشركتها يرسم

  ماده نخواهد بود. ينل موضوع انقل و انتقا ياتمال اختمشمول پرد يهعلم يهادانشگاهها و حوزه يردولتي،غ

 يانـواع خودروهـا يو حقـوق ورود يمجمـوع ارزش گمركـ يـا) و يفـروش كارخانـه (داخلـ يمـتـ ق ٦تبصره        

همـه  گيرنـد،ينقل و انتقال قرار م يات) و مال٤٣(ب) و (ج) ماده ( يو عوارض بندها ياتمحاسبه مال يكه مبنا يواردات

اجراء در سال بعـد اعـلام  يماه هر سال برا يد انزدهمكشور تا پ ياتيسازمان امور مالمدل توسط  ينساله براساس آخر

انواع  يبرا يمهلت زمان ين. اباشديابلاغ قابل اجراء م يخاز تار يواردات يخواهد شد. مأخذ مذكور در مورد خودروها

هاي رسمي شركت هاي خارجي) به خريداران و همچنـين هرگونـه انتقـال بـه صـورت صـلح و هبـه بـه نفـع دولـت مشـمول (نمايندگي

  پرداخت ماليات نقل و انتقال موضوع اين ماده مي شود.

صنعتي مشمول ماليات موضوع ايـن مـاده  -و موتور سيكلت با پلاك انتظامي مناطق آزاد تجاري هانقل و انتقال انواع خودرو -٣تبصره 

  .نمي شود
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 مچنـين. هباشـدينم يـهالرعالازم شـوديكشـور وارد مبه ياآنها شروع  يدمزبور تول يخكه بعد از تار ييخودروها يدجد

توسـط سـازمان  شـوديآنهـا متوقـف م يدكه تول ييخودروها يو حقوق ورود يمجموع ارزش گمرك يافروش  يمتق

  .گردديم يينمدل ساخته شده تع ينو متناسب با آخر يادشده

) مكلف است هنگـام نقـل و انتقـال يگو رانند يي(ادارات راهنما يرانا ياسلام يجمهور يانتظام يرويـ ن٧تبصره        

نقـل و انتقـال مربـوط را  يـاتنسخه پرداخت شده قبض مال يردولتي،غ يو حقوق يقيبه اشخاص حق يدولت يخودروها

  .يداخذ و سپس نسبت به ثبت انتقال در سوابق اقدام نما

) ٢٥٠,٠٠٠( هزاروپنجاهيسـتدو ييهـوا يبابت خروج هـر مسـافر از مرزهـا شوديبه دولت اجازه داده م ـ ٤٥ماده  

(نـزد  يو به حساب درآمد عموم يافتاز مسافران در يال) ر٥٠,٠٠٠هزار (مبلغ پنجاه ينيو زم ياييدر يو از مرزها يالر

 يببـار بـا توجـه بـه نـرخ تـورم بـا تصـو يـكن مبـالغ هـر سـه سـال يـا ييـرات. تغيـدنما يزكل كشور) وار يدارخزانه

  .گردديم يينتع وزيرانيأته

 ي،و خطوط پـرواز ياييو در ينيزم يعموم يهنقل يلو خدمت، خدمه وسا ياسيس يهاتبصره ـ دارندگان گذرنامه        

 يكـه بـا مجـوز شـورا يمـاراني) بييدر خارج از كشور (دارندگان اجازه خروج دانشـجو يلشاغل به تحص ياندانشجو

كـه  يو جانبـازان انقـلاب اسـلام يپروانه گذر مرز ندارندگا گردند،يخارج از كشور اعزام مجهت درمان به يپزشك

از وزارت  يكارنامه شـغل يخارج از كشور دارا يممق يرانيانا ينهمچن شوند،يم اعزام يگرد يمعالجه به كشورها يبرا

  .باشنديم يماده، مستثن يندرخصوص پرداخت وجوه موضوع ا ي،كار و اموراجتماع
  

  ماليات خروج از كشور-ث

مرزهـاي هـوايي، دريـايي و زمينـي ايـن مـاده از   )١( سازمان مكلف است بابت خروج هر مسافر ايراني به جـز مـوارد تبصـره -٣١ماده 

د. ميزان ماليات مذكور نداري كل كشور واريز نمايوجوهي را به عنوان ماليات از مسافران دريافت و به حساب درآمد عمومي نزد خزانه

 گردد.بيني ميدر قوانين بودجه سنواتي پيش

زميني و دريايي و خطوط پروازي، دانشجويان شـاغل بـه  ل نقليه عموميئهاي سياسي و خدمت، خدمه وسادارندگان گذرنامه -١تبصره

، بيماراني كه با مجوز شوراي پزشكي جهت درمان به خارج از كشـور  (دارندگان اجازه خروج دانشجويي )تحصيل در خارج از كشور

ه كشـورهاي ديگـر اعـزام پروانه گذر مـرزي و مرزنشـينان، جانبـازان انقـلاب اسـلامي كـه بـراي معالجـه بـگان دارند ، گردنداعزام مي

به مقصد عراق از كشور خارج مي شوند و ايرانيان مقيم خارج از كشور كـه داراي  (ع)شوند، زائران ايراني كه در ايام اربعين حسينيمي

  مستثني هستند. كارنامه شغلي از وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعي هستند از پرداخت ماليات موضوع اين ماده

مناطق مذكور به خارج از كشـور عزيمـت اء از مبد اًصنعتي كه صرف -شگران، ساكنين دائم يا موقت مناطق آزاد تجاريگرد  -٢تبصره 

مصـوب  صـنعتي جمهـوري اسـلامي -مشمول عوارض خروج از كشور موضـوع قـانون چگـونگي اداره منـاطق آزاد تجـاري ،مي كنند

  ي مربوطه مي شوند.ئي اجراين نامه هايو آبا اصلاحات و الحاقات بعدي  ٠٧/٠٦/١٣٧٢

نيروي انتظامي جمهوري اسلامي ايران موظف است پرداخت ماليـات خـروج از كشـور مسـافران ايرانـي كـه عـازم خـارج از  -٣تبصره 

جلـوگيري  كنتـرل و از خـروج مسـافراني كـه ماليـات مزبـور را پرداخـت ننمودنـد نمايدبه روشي كه سازمان تعيين ميكشور هستند را 

  د.ننماي

  

  ـ٤٧ماده

و  يـاييدر ينـي،زم يـهنقل يلمسافر در داخل كشور بـا وسـا يشهركه مبادرت به حمل ونقل برون يالف ـ اشخاص        

 يـاو  يطقـانون را بـا درج در بلـ يـن) ا٤٣موضوع بند (الف) مـاده ( يط) بهاء بل%٥مكلفند پنج درصد ( نمايند،يم ييهوا

  عوارض برون شهري مسافر-ج

اشخاصي كه مبادرت به حمل و نقل برون شهري مسافر و فروش بليط در داخل كشور با وسائط نقليه زميني( به اسـتثناي ريلـي  -٣٢ماده 

) بهاي بليط را با درج در بليط و يا قـرارداد ( صـورت حسـاب )، حسـب مـورد، بـه عنـوان %٥) و دريايي مي كنند، مكلفند پنج درصد( 
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و عوارض مذكور مربوط به هر ماه را حداكثر تـا پـانزدهم مـاه  ذمسافران اخ قرارداد حسب مورد، به عنوان عوارض از

  يندنما يزوار يطمحل فروش بل يحساب شهرداربعد به

عوارض شهرداري از مسافران أخذ و هر ماه حداكثر تا پانزدهم ماه بعد به حسـاب شـهرداري مبـدأ سـفر واريـز نماينـد. واريـز عـوارض 

) به ازاي هر مـاه تـأخير خواهـد بـود. اخـتلاف و اسـتنكاف از %٢مذكور بعد از موعد مقرر موجب تعلق جريمه اي به ميزان دو درصد ( 

با اصلاحات و الحاقات بعـدي خواهـد  ١٣٣٤/ ٤٠/ ١١  مصوب  ) قانون شهرداري ٧٧اده مشمول ماده ( پرداخت عوارض موضوع اين م

 .بود. آراء صادره در اين خصوص، قابل اعتراض در ديوان عدالت اداراي است

  

  -٤٣ماده 

  .) اين قانون و تبصره هاي آن به ماليات و عوارض اين ماده قابل تسري نمي باشد١٧حكم ماده (
) ٣٠(و  )٢٨(گردد. ماليات و عوارض موضوع مـواد عنوان اعتبار مالياتي محسوب نميماليات و عوارض موضوع اين فصل به  -٣٣ماده 

  .اين قانون به عنوان هزينه قابل قبول مالياتي پذيرفته مي شود

ماليات موضـوع فصـول ششـم و هفـتم را از طريـق امكان اظهار و پرداخت سازمان موظف است براي كليه مؤديان اين قانون  -٣٤ماده   

  .سامانه مؤديان فراهم كند

  

 يـندر صورت تخلـف از مقـررات ا ياقانون و  ينمقرر در ا يفدر صورت انجام ندادن تكال ياتيمال يانمؤد ـ٢٢ماده

  خواهندبود: يربه شرح ز اييمهمشمول جر ير،تأخ يمهمتعلق و جر ياتقانون، علاوه بر پرداخت مال

 ييشناسـا يـانـام ثبت يخمتعلـق تـا تـار يـات) مال%٧٥در مهلت مقرر معادل هفتاد و پنج درصد ( يانـ عدم ثبت نام مؤد١

  حسب مورد؛

  متعلق؛ ياتبرابر مال يكـ عدم صدور صورتجلسات معادل ٢

  متعلق؛ ياتالتفاوت مالبرابر مابه يكدر صورتحساب معادل  يمتق يحـ عدم درج صح٣

  متعلق؛ يات) مال%٢٥و پنج درصد ( يستاطلاعات صورتحساب طبق نمونه اعلام شده معادل ب يلـ عدم درج و تكم٤

  متعلق؛ يات) مال%٥٠به بعد حسب مورد، معادل پنجاه درصد ( ييشناسا يانام ثبت يخاظهارنامه از تار يمـ عدم تسل ٥ 

  متعلق. يات) مال%٢٥( و پنج درصد يستاسناد و مدارك حسب مورد معادل ب ياـ عدم ارائه دفاتر  ٦

  فصل هشتم : جريمه ها

ايـن  )٣٦(مـاده » الـف«هاي موضـوع بنـد اند علاوه بر پرداخت جريمهمؤدياني كه از عضويت در سامانه مؤديان امتناع ورزيده - ٣٥ماده 

مالياتي خود را حداكثر تـا يـك مـاه قانون پايانه هاي فروشگاهي و سامانه مؤديان مكلفند اظهارنامه هر دوره  )٢٢(ماده » ب«قانون و بند 

  .ديپس از پايان هر دوره مالياتي به سازمان تسليم و ماليات فروش خود را به حساب سازمان واريز نما

 باشند:شرح زير ميهايي به، مشمول جريمهو عوارض  مؤديان در صورت ارتكاب تخلفات ذيل علاوه بر پرداخت ماليات - ٣٦ماده 

عـدم تسـليم اظهارنامـه در هـر دوره ماليـاتي  استقرار سامانه مؤديان موضوع قانون پايانه هاي فروشگاهي و سامانه مؤديـانتا زمان  -الف

ميليـون  ده :انـدبراي كليه مؤديان و بعد از استقرار سامانه مذكور براي آن دسته از مؤدياني كه از عضويت در سامانه مؤديان امتناع كرده

اين قانون، هر كدام بيشتر باشد. ايـن جريمـه  )٤(پرداخت نشده تا موعد مقرر در ماده و عوارض ريال يا دو برابر ماليات ) ٠٠٠/٠٠٠/١٠(

نـام در قانون پايانه هاي فروشگاهي و سامانه مؤديان اسـت كـه مـؤدي بـه دليـل عـدم ثبت)٢٢(ماده » ب«علاوه بر جريمه مذكور در بند 

  سامانه مؤديان بايد بپردازد.

ثبت معامله خود به نام غيـر يـا معاملـه ماليات و عوارض فروش ،  اظهارييا كمماليات و عوارض خريد اظهاري كتمان معامله، بيش -ب

و  دو برابـر ماليـات :استناد به اسناد صوري و هر عمل ديگري كه به كم اظهاري ماليات يا استرداد غيرواقعي منجر شـود  ،دغير به نام خو

سـه برابـر ماليـات پرداخـت  ،در اين قانون و در صورت تكرار تخلـف قبـل از دوسـال )٤(پرداخت نشده تا موعد مقرر در ماده  عوارض

@ACCPress
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  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

  نشده.

  است. برابر ماليات و عوارض دريافتي دو :دريافت ماليات و عوارض توسط اشخاص غيرمجاز -ج

 

  

دو درصـد  يـزانبه م اييمهقانون در مواعد مقرر، موجب تعلق جر ينموضوع ا ياتهايدر پرداخت مال يرتأخ ـ٢٣ماده

  خواهدبود يرپرداخت نشده و مدت تأخ يات) در ماه، نسبت به مال%٢(

 ،) قانون مالياتهـاي مسـتقيم٠١٩با رعايت مفاد ماده (ر ها و عوارض موضوع اين قانون در مواعد مقرخير در پرداخت مالياتات -٣٧ماده 

نشده و مدت تأخير از زمان انقضـاي مهلـت نسبت به ماليات و عوارض پرداخت  ،در ماه) %٢(درصد  ميزان دواي به موجب تعلق جريمه

  .خواهد بود ،هريك كه مقدم باشد ،تسليم اظهارنامه يا سررسيد پرداخت ماليات و عوارض

و عوارض موضوع اين قـانون را در مواعـد مقـرر نداشـته باشـد ، مـي چنانچه مؤدي خارج از اراده خود امكان پرداخت ماليات  -تبصره

در صورتي كه ادعاي مودي با ارائه اسناد و مدارك مثبته در هياتهاي حل اختلاف  تواند به هيأتهاي حل اختلاف مالياتي اعتراض نمايد.

  مالياتي پذيرفته شود، جريمه مذكور بخشيده مي شود.

كـه بنـا بـه  يرابطـ يقانــون را بـه حسـابها يـن) ا٣٨مكلفند عوارض و جرائم متعـلق موضوع ماده ( يانمؤد ـ٣٩ماده

 يـاتيسازمان امور مال يقو از طر گردديكل كشور افتتاح م يداركشور و توسط خزانه ياتيدرخواست سازمان امور مال

  .يندنما يزوار گردد،يكشور اعلام م

بـه حسـاب  يـرز يـبهـر مـاه را تـا پـانزدهم مـاه بعـد بـه ترت يت عوارض وصولكشور موظف اس ياتيامور مال سازمان

  :يدنما يزتمركز وجوه حسب مورد وار يامحل و  يشهردار

محـل و  يشهـرها به حساب شهردار يمداخل حر يـان) در مورد مؤد٣٨بند (الف) مـاده ( يالف) عوارض وصـول        

همـان  ياريهـايده ينبـ يـعب تمركز وجوه وزارت كشور به منظـور توزشهرها به حسا يمخارج از حر ياندر مورد مؤد

  يافتگي؛كمتر توسعه  يزانو م يتشهرستان براساس شاخص جمع

  ) به حساب تمركز وجوه به نام وزارت كشور.٣٨(ب)، (ج) و (د) ماده ( يبندها يب) عوارض وصول        

در حسـاب  گـردد،يم يـزمـاده وار يـنموضـوع ا يكـه بـه حسـابها يـزي) از وجـوه وار%٣ـ سـه درصـد (١تبصره        

كـه در  يو معـادل آن از محـل اعتبـار اختصاصـ شـوديم يزكشور وار ياتينزد خزانه به نام سازمان امور مال يمخصوص

 يـنمطالبـه و وصـول ا يدگي،رسـ يي،شناسـا يفـهسازمان مزبور كـه وظ ياردر اخت گردديمنظور م يبودجه سنوات ينقوان

 يكاركنـان و حسابرسـ يقآمـوزش و تشـو يـزات،تجه يـدخر يقرار خواهدگرفت تا برا باشد،يدار معوارض را عهده

 يمسـتثن يرمقـررات مغـا يـهوكل يـاتاز شمول مال يبند به عنوان پاداش وصول ينبه استناد ا ي. وجوه پرداختيدنما ينههز

  است.

كـل كشــور بـه نـام وزارت كشـور افتتـاح  يدارده توسط خزانهما يندر ا يدشدهـ حساب تمركز وجوه ق٢تبصره        

  فصل نهم :تخصيص ، انتقال و توزيع ماليات

) اين قانون و جريمه هاي مربوط به آنها پس از كسـر كسـورات قـانوني، بـه ٢٨) و (٢٦)، (٧موضوع مواد ( ماليات و عوارض - ٣٨ماده 

 ترتيب زير توزيع مي شود:

) اين قانون به عنـوان ماليـات سـلامت بـه وزارت ٢٦ماده (» ب«و » الف«) و بندهاي ٧ها و عوارض وصولي ماده ( ماليات از نهم يك -١

  بهداشت، درمان و آموزش پزشكي اختصاص مي يابد.

مانده، به نسبت مساوي سهم درآمد عمومي كشور و سهم شهرداري ها و دهياري ها مي باشد. سهم درآمـد عمـومي بـه عنـوان  باقي -٢

ماليات به حساب خزانه داري كل كشور واريز مي شود. سهم شهرداري ها و دهيـاري هـا بـه عنـوان عـوارض حسـب مـورد بـه حسـاب 

  تمركز وجوه اداره كل امور مالياتي استان و حساب تمركز وجوه وزارت كشور واريز مي شود.

هاي رابطي كه بنا بـه ها و روستاهاي فاقد دهياري موضوع اين قانون به حسابها، دهياريعوارض و جريمه هاي سهم شهرداري -تبصره

داري كل كشور حسب مورد به نام حسـاب تمركـز وجـوه اداره كـل ماليـاتي اسـتان و درخواست سازمان و وزارت كشور توسط خزانه

ها و روستاهاي فاقد دهياري و جريمه هاي متعلق بـه ها، دهياريي شود. عوارض سهم شهرداريگردد، واريز موزارت كشور  افتتاح مي

) ايـن قـانون بـه صـورت ماهانـه بـه ٣٩) آن را مطابق با مقررات مـاده (%١٠٠آن، درآمد دولت نبوده و سازمان موظف است صددرصد (

  ربط مذكور واريز نمايد.هاي ذيحساب
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  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

مـاده و تبصـره  ينبند (الف) ا يراخ يمذكور در قسمتها يعبه حساب مزبور (به استثناء نحوه توز يزي. وجوه وارشوديم

براساس ) يتنفر جمع يليونم يك يبالا يشهرها (شهرها كلان) %٢٠درصد ( يستقانون) به نسبت ب ين) ا٣٨) ماده (١(

درصـد  يسـتو ب يـتو جمع يـافتگيشهرها براساس شاخص كمتر توسـعه ير) سا%٦٠شصت درصد ( يت،شاخص جمع

و نظـارت  يزيرمعاونت برنامـه يندگانمتشكل از نما يتحت نظر كارگروه يتبراساس شاخص جمع هاياري) ده%٢٠(

 يسـيوننفـر نـاظر بـه انتخـاب كم يـكو وزارت كشـور و  يـيو دارا يجمهور و وزارت امـور اقتصـاد يسرئ يراهبرد

 يـي،و دارا يمشـترك وزارت امـور اقتصـاد يشـنهادكـه بـه پ ياجرائـ نامهينمطابق آئ ياسلام يمجلس شورا ياقتصاد

 هـاياريهـا و دهيو توسـط شـهردار يـعتوز رسـديم يـرانوز يـأته يبها به تصواستان يعال يوزارت كشور و شورا

و وجـوه موضـوع  هاياريو ده هايحساب تمركز وجـوه به جز پرداخت به شهردار . هرگونه برداشت ازشوديم ينـههز

. وزارت كشـور موظـف باشـديمـاده ممنـوع م يـن) ا١قانون و تبصره ( ين) ا٣٨) ماده (٣) و (٢( يها)، تبصره٣٧ماده (

مجلـس  ياقتصـاد يسـيونها و كماسـتان يعـال يبـه شـورا يكبـارمـاه  سهرا هر  يافتياست، گزارش عملكرد وجوه در

  .يدارائه نما ياسلام يشورا
  

  

   ـ٣٩ماده

بـه حسـاب  يـرز يـبهـر مـاه را تـا پـانزدهم مـاه بعـد بـه ترت يكشور موظف است عوارض وصول ياتيامور مال سازمان

  :يدنما يزتمركز وجوه حسب مورد وار يامحل و  يشهردار

محـل و  يشهـرها به حساب شهردار يمداخل حر يـان) در مورد مؤد٣٨بند (الف) مـاده ( يالف) عوارض وصـول        

همـان  ياريهـايده ينبـ يـعشهرها به حساب تمركز وجوه وزارت كشور به منظـور توز يمحرخارج از  ياندر مورد مؤد

  يافتگي؛كمتر توسعه  يزانو م يتشهرستان براساس شاخص جمع

  ) به حساب تمركز وجوه به نام وزارت كشور.٣٨(ب)، (ج) و (د) ماده ( يبندها يب) عوارض وصول        

  

ها، روستاهاي فاقد دهياري و منـاطق عشـايري، براسـاس ترتيبـات ذيـل بـه حسـاب تمركـز وجـوه سهم شهرداري ها، دهياري   -٣٩ماده 

ي هـا و داري كل كشور براي توزيـع بـين شـهردارربط نزد خزانهوزارت كشور و حساب تمركز وجوه اداره كل امور مالياتي استان ذي

 دهياري ها واريز مي شود:

به حسـاب اين قانون پس از واريز ) ٢٦ماده (» پ«و » ب«) و بندهاي ٧هاي مربوط به ماده (عوارض و جريمه ) از %٩٠نود درصد ( -الف

(سـهم  اداره امور عشاير هر شهرسـتان ها، ها، دهياريشهرداريميان تمركز وجوه اداره كل امور مالياتي استان براساس شاخص جمعيت 

) مابقي به حساب تمركز وجـوه %١٠ده درصد (توزيع و  فاقد دهياري )فرمانداري هاي همان استان (سهم روستاهاي ) و مناطق عشايري 

كه بر اساس شاخص هاي توسعه نيافتگي سه ماه پـس از لازم الاجـراء شـدن ايـن قـانون  آيين نامه ايواريز تا به موجب  وزارت كشور 

مي رسد بين شهرداري ها ، دهياري هـا ،  توسط سازمان برنامه و بودجه كشور و وزارت كشور تهيه مي شود و به تصويب هيأت وزيران

ــــــاب  ــــــه حس ــــــاري (ب ــــــد دهي ــــــتاهاي فاق ــــــايري )و روس ــــــاطق عش ــــــهم من ــــــتان (س ــــــاير شهرس ــــــور عش   اداره ام

  فرمانداري ها)توزيع گردد.

) بـه حسـاب تمركـز وجـوه وزارت كشـور  واريزمـي ٢٨) و ماده (٢٦ماده (» ت«و » الف«عوارض و جريمه هاي مربوط به بندهاي  -ب

  گردد.ها، روستاهاي فاقد دهياري و مناطق عشايري توزيع ها، دهياريبراساس شاخص جمعيت ميان شهرداريشود تا 

دسـتگاه هـاي اجرائـي  سـاير شود تا با مشاركتسهم روستاهاي فاقد دهياري به حساب فرمانداري شهرستان مربوطه واريز مي : ١تبصره 



 

٣٥ 
 

  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

اين تبصره ظـرف مـدت سـه مـاه پـس از ابـلاغ ايـن  دستورالعمل اجرائيمربوطه براي امور عمراني و آباداني همان روستاها هزينه شود. 

  شود.قانون توسط وزارت كشور و وزارت امور اقتصادي و دارايي (سازمان) تصويب مي

) اين قانون به اداره كل امور عشـاير هـر اسـتان واريـز ٢٦و ( )٧(واد: سهم مناطق عشايري از عوارض و جريمه هاي مربوط به م ٢تبصره 

  مي شود تا براساس شاخص جمعيت ميان مناطق عشايري توزيع گردد.

واجـد : در راستاي اجراي احكام اين ماده شهرهاي جديد تازه تأسيس فاقد شهرداري از نظر موضـوع ايـن مـاده حسـب مـورد  ٣تبصره 

  شوند.شهرداري تلقي مي

  : محل أخذ ماليات ارزش افزوده واحدهاي توليدي محل استقرار آنها مي باشد. ٤تبصره 

 هـاي سياسـت بـا مطـابق بايـد قـانون ايـن) ٢٦( ماده »ت« و »پ« بندهاي از حاصل منابع محل از ها دهياري و : سهم شهرداري  ٥تبصره 

 شـهرها كـلان در مزبـور منـابع كـرد هزينـه نحـوه خصوص در گيري تصميم. گردد هزينه غذايي امنيت و سلامت عالي شوراي ابلاغي

  ندار، شهردار و نماينده وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكي است.فرما از متشكل اي كميته برعهده

  جز پرداخت به شهرداريها و دهياريها و اشخاص مذكور در اين ماده ممنوع است.: هرگونه برداشت از حساب تمركز وجوه به٦تبصره 

فناور مستقر در پاركهاي علم و فناوري پس از واريز بـه خزانـه داري كـل كشـور،به سهم عوارض ارزش افزوده از شركتهاي  : ٧تبصره 

) به همان پارك بابت ايجـاد توسـعه و نگهـداري زيـر سـاختها و فضـاهاي عمـومي ، آموزشـي ، پژوهشـي و %١٠٠صورت صد درصد (

ظرف سه ماه از تـاريخ لازم و الاجـراء شـدن ايـن قـانون  آيين نامه اجرايي اين تبصره.ارائه خدمات شهري اختصاصي مي يابدو فناوري 

توسط معاونت علمي و فناوري رياست جمهوري با همكاري وزارت علوم ، تحقيقـات و فنـاوري و وزارت بهداشـت،درمان و آمـوزش 

  پزشكي تهيه مي شود و به تصويب هيأت وزيران مي رسد.

از وزارت كشور، سازمان و يك ناظر از مجلس شوراي اسلامي براي نظـارت بـر حسـن اجـراي ايـن مـاده  مركبكارگروهي  :٨تبصره 

تشكيل و گزارش عملكرد اين ماده همه ساله توسـط سـازمان و وزارت كشـور بـه كميسـيون اقتصـادي مجلـس شـوراي اسـلامي ارائـه 

  گردد.مي

هـا،  شـهرداري هـا، دهيـاري بر ارزش افـزوده و سـهم هريـك از مالياتمكلف است در مقاطع سه ماهه ميزان وصول ازمان س :٩تبصره 

    فرمانداري ها و مناطق عشايري را از طرق مناسب به اطلاع عموم مردم برساند.

   ـ٣٩ماده

بـه حسـاب  يـرز يـبهـر مـاه را تـا پـانزدهم مـاه بعـد بـه ترت يكشور موظف است عوارض وصول ياتيامور مال سازمان

  :يدنما يزتمركز وجوه حسب مورد وار يامحل و  يشهردار

محـل و  يشهـرها به حساب شهردار يمداخل حر يـان) در مورد مؤد٣٨بند (الف) مـاده ( يالف) عوارض وصـول        

) اين قانون پس از واريز به حساب تمركـز وجـوه اداره كـل امـور ماليـاتي ٢٧و جريمه هاي آلايندگي موضوع ماده ( عوارض -٤٠ماده 

(سهم روستاهاي فاقد دهيـاري و منـاطق عشـايري) ها ها و فرمانداريها، دهيارياستان براي هر شهرستان به نسبت جمعيت بين شهرداري

.در صورتي كه آلودگي واحدهاي بزرگ توليدي (پنجاه نفر و بيشتر) به بيش از يك شهرستان در يـك دگردهمان شهرستان توزيع مي
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همـان  ياريهـايده ينبـ يـعشهرها به حساب تمركز وجوه وزارت كشور به منظـور توز يمخارج از حر ياندر مورد مؤد

  يافتگي؛كمتر توسعه  يزانو م يتشهرستان براساس شاخص جمع

  

اي مركـب از استان سرايت كند، عوارض آلايندگي هر شهرستان به نسبت جمعيت، اثـر پـذيري و فاصـله از واحـد آلاينـده، در كميتـه

ربط، مـديركل محـيط زيسـت و مـديركل امـور ماليـاتي اسـتان بـين هاي ذيرئيس سازمان برنامه و بودجه استان و فرمانداران شهرستان

 شود.هاي متأثر توزيع ميشهرستان

كننده عوارض هاي متأثر از آلودگي در دو يا چند استان واقع شده باشند، اعضاي كميته توزيعدر صورتي كه شهرستان  -١ تبصره

آلودگي واحدهاي بزرگ (پنجاه نفر و بيشتر) متشكل از نماينده سازمان برنامه و بودجه كشور، رؤساي سازمان هاي مديريت و 

هاي مربوطه براساس ازمان حفاظت محيط زيست و نماينده ادارات كل امور مالياتي استانربط، نماينده سهاي ذيريزي استانبرنامه

  . كنندگي مييندعوارض آلاهاي اعلامي سازمان برنامه و بودجه كشور اقدام به توزيع سياست

داري و يا دهياري در صنعتي و ويژه اقتصادي در مواردي كه شهر-عوارض و جريمه هاي آلايندگي در مناطق آزاد تجاري -٢تبصره 

  صنعتي و يا ويژه اقتصادي مربوطه واريز مي گردد.-مناطق مذكور مستقر نمي باشد، حسب مورد به حساب منطقه آزاد تجاري

) اين قانون مستقيماً به حساب شهرداري هـا و يـا دهيـاري هـاي ٢٩ماده (» ب«و » الف«عوارض و جريمه هاي موضوع بندهاي  - ٤١ماده   

مالك كه هنگام صدور پلاك انتظامي ثبت شده است، واريز مي گردد. شهرداري هاي شهرهاي آلـوده مكلفنـد صـد در  محل سكونت

) اين قانون را براي كمك به توسعه و نوسازي ناوگان حمـل ونقـل ٢٩ماده (» ب«) درآمد حاصل از عوارض موضوع بند %١٠٠درصد (

  كند.عمومي شهرهاي آلوده هزينه 

عادل دوازده در هزار ارزش گمركي كالاهاي وارداتي كه حقوق ورودي آنها وصول مي شـود، توسـط گمـرك جمهـوري م -٤٢ماده   

) %٣٥ا، سـي و پـنج درصـد(كلانشـهره) %١٣اسلامي ايران به حساب تمركز وجوه وزارت كشور واريز شده تا به نسبت سيزده درصـد (

ساير شهرداري هـا و بـر اسـاس شـاخص هـايي كـه بـا پيشـنهاد  )%٥٢(روستاهاي فاقد دهياري و عشاير و پنجاه و دودرصد و دهياري ها

و روسـتاهاي فاقـد  وزارت كشور به تصويب هيأت دولت مي رسد، صرف كمك و ايجاد درآمد پايدار براي شهرداري ها و دهياري ها

ولي هر ماه را تا پـانزدهم مـاه بعـد براسـاس سـهم هـاي تعيـين شـده بـه حسـاب گردد. وزارت كشور مكلف است وص دهياري و عشاير

و روسـتاهاي  شهرداريها و دهياريها واريز نمايد و هرگونه برداشت از حساب تمركز وجوه به جز پرداخت به شهرداري ها و دهياري هـا

  .ممنوع است فاقد دهياري و عشاير

ماليـات «ايـن قـانون بـه عنـوان  )٢٦( ) و بنـدهاي (الـف) و(ب) مـاده٧موضـوع مـاده ( ها و عوارض وصولييك نهم ماليات -٤٣ماده   

گردد. خزانه مكلف است مبالغ دريـافتي هـر مـاه داري كل كشور واريز ميبه حساب خزانه ،همزمان با دريافت توسط سازمان  »سلامت

. عـدم تخصـيص مبلـغ مـذكور در حكـم نمايـددرمان و آموزش پزشـكي واريـز  ،پانزدهم ماه بعد به حساب وزارت بهداشتپايان را تا 

  تصرف غيرمجاز در اموال عمومي است. 

پـيش هايي كه براي اين منظـور در قـوانين بودجـه سـنواتي منابع دريافتي موضوع اين ماده از طريق رديف يا رديف) %١٠٠(صد درصد 
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تر و جامعـه نفـر جمعيـت و پـايين بيست هزارد ساكن در روستاها و شهرهاي داراي شود به پيشگيري و پوشش كامل درمان افرامي بيني

يابد و پس از تحقق هدف مذكور نسبت به تكميل و تـأمين تجهيـزات بيمارسـتاني و اختصاص مي ،عشايري (در چارچوب نظام ارجاع)

سـطح بيمـه بيمـاران  يهيـأت امنـاي ارزي و ارتقـا مصـارف ،هاي منـاطق توسـعه نيافتـهمراكز بهداشتي و درماني بـا اولويـت بيمارسـتان

شـود. هرگونـه  مي هزار نفر جمعيت اقدام بيستالعلاج و افراد تحت پوشش نهادهاي حمايتي خارج از روستاها و شهرهاي بالاي صعب

هـاي مأموريـت، كارانـه، هـاي رفـاهي، پـاداش، فـوق العادهنظيـر حقـوق و مزايـا، اضـافه كـار، كمك نيروي انسانيهاي هزينهپرداخت 

هاي اداري نظير اقلام مصرفي اداري وتأمين اثاثيه و منصـوبات اداري از ايـن وري، مديريت، نوبت كاري، ديون و مانند آن و هزينهبهره

  .محل ممنوع است

كـه بنـا بـه  يرابطـ يقانــون را بـه حسـابها يـن) ا٣٨مكلفند عوارض و جرائم متعـلق موضوع ماده ( يانمؤد ـ٣٩ماده

 يـاتيسازمان امور مال يقو از طر گردديكل كشور افتتاح م يداركشور و توسط خزانه ياتيدرخواست سازمان امور مال

  .يندنما يزوار گردد،يكشور اعلام م

بـه حسـاب  يـرز يـبهـر مـاه را تـا پـانزدهم مـاه بعـد بـه ترت يكشور موظف است عوارض وصول ياتيامور مال سازمان

  :يدنما يزتمركز وجوه حسب مورد وار يامحل و  يشهردار

          

در حسـاب  گـردد،يم يـزمـاده وار يـنموضـوع ا يكـه بـه حسـابها يـزي) از وجـوه وار%٣ـ سـه درصـد (١تبصره        

كـه در  يو معـادل آن از محـل اعتبـار اختصاصـ شـوديم يزكشور وار ياتيسازمان امور مالنزد خزانه به نام  يمخصوص

 يـنمطالبـه و وصـول ا يدگي،رسـ يي،شناسـا يفـهسازمان مزبور كـه وظ ياردر اخت گردديمنظور م يبودجه سنوات ينقوان

 يكاركنـان و حسابرسـ يقآمـوزش و تشـو يـزات،تجه يـدخر يقرار خواهدگرفت تا برا باشد،يدار معوارض را عهده

 يمسـتثن يرمقـررات مغـا يـهوكل يـاتاز شمول مال يبند به عنوان پاداش وصول ينبه استناد ا ي. وجوه پرداختيدنما ينههز

  است.

  

قانون سهم دولت است و به حساب خزانه داري كل كشـور واريـز  اين) ٣١و () ٣٠موضوع مواد (هاي منابع حاصل از ماليات - ٤٤ ماده

  .شودمي

) ايـن قـانون، سـالانه مجمـوع  ٧دولت موظف است از محـل منـابع حاصـل از ماليـات دريـافتي سـهم خـود موضـوع مـاده (  -٤٥ماده   

هاي سنواتي، حـداقل معـادل نـرخ ماليـات هاي نقدي پرداختي به هر فرد تحت پوشش نهادهاي حمايتي را علاوه بر ساير افزايشكمك

مذكور مكلفنـد نسـبت  منظور جبران ماليات دريافتي به افراد مذكور پرداخت نمايد. نهادهاي حمايتيبر ارزش افزوده افزايش داده و به 

ايـن  اجرايـي آيـين نامـهد. نـبه شناسايي اشخاص نيازمندي كه تحت پوشش نيستند، اقدام و آنها را مشمول دريافت افزايش مذكور نماي

الاجرا شدن اين قـانون توسـط وزارت ماده شامل چگونگي شناسايي اشخاص نيازمند و نحوه حمايت از آنها حداكثر سه ماه پس از لازم

 .رسد تعاون، كار و رفاه اجتماعي با همكاري سازمان بهزيستي كشور و كميته امداد امام خميني(ره) تهيه و به تصويب هيئت وزيران مي
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  ساير مقررات – فصل دهم

كليه عوارض و ماليات موضوع اين قانون كه توسط گمرك جمهوري اسلامي ايران به صورت قطعي وصول و به حسابهاي  -٤٦ماده 

  .قانون امور گمركي مي باشد) ١٦٠مربوطه واريز مي شود، مشمول حكم ماده (

قبل از لازم الاجراء شدن اين قانون است، از نظر تعيين مأخذ پرونده هاي ماليات بر ارزش افزوده كه تاريخ تعلق آنها  - ٧٤ ماده  

مشمول ماليات و نرخ ماليات، جرائم و تكاليف موديان و مأموران مالياتي و نحوه رسيدگي تابع قانون ماليات بر ارزش افزوده مصوب 

تسويه، تابع احكام و مقررات اين قانون دي، قطعيت، وصول، توزيع و ؤمي باشد، اما در مورد رفع اختلاف سازمان با م ١٧/٢٠/١٣٨٧

  .است

از قـانون  ي) قانون اصلاح مواد٣موضوع بند (هـ) ماده ( ياتقانون، مال ينا يبتصو يخاز اول ماه پس از تار ـ ٥١ماده

و وصـول عـوارض و  يبرقـرار يو چگـونگ يـرانا ياسلام يجمهور يو فرهنگ ياجتماع ي،برنامه سوم توسعه اقتصاد

آن،  يبعـد يهو اصـلاح ١٣٨١مصـوب  يوارداتـ يو كالاهـا خدماتدهندگان كالا، ارائه يدكنندگانز تولوجوه ا يرسا

  .گرددي) اصلاح م%٥/١درصد ( ونيميكبند قانون مذكور به  ينحذف و عوارض موضوع ا

 يجـار يـز) قـانون صدرالاشـاره ن٣قانون در مورد عوارض موضوع بند (هـ) ماده ( ين) ا٣٩) ماده (١حكم تبصره (        

  خواهدبود

  

  قانون تسري مي يابد:اين قانون مالياتهاي مستقيم مي شود و به ) ٢٣٨متن زير جايگزين ماده (  -٤٨ماده  

مؤدي نسبت به آن معترض باشد مي تواند در مواردي كه برگ تشخيص ماليات صادر و به مؤدي ابلاغ مي شود، چنانچه  - ٢٣٨ماده 

از اداره امور مالياتي  يا به وسيله وكيل تام الاختيار خود با ارائه دلايل و اسناد و مدارك كتباً اًظرف مدت سي روز از تاريخ ابلاغ شخص

  تقاضاي رسيدگي مجدد نمايد.

موظفند پس از ثبت درخواست مؤدي و ظرف مهلتي كه مربوط كه از طرف سازمان امور مالياتي مشخص مي شوند،  نمسؤول/ مسؤولا

بيش از چهل و پنج روز از تاريخ ثبت درخواست نباشد به موضوع رسيدگي و در صورتي كه دلايل و اسناد و مدارك ابراز شده را 

ر در تعديل در آمد براي رد مندرجات برگ تشخيص كافي دانستند، آن را رد و در صورتي كه دلايل و اسناد و مدارك ابرازي را مؤث



 

٣٩ 
 

  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

مربوط در تعديل درآمد  نتشخيص دهند موارد تعديل درآمد مشمول ماليات را مشخص نمايند.چنانچه مؤدي نظر مسؤول / مسؤولا

مشمول ماليات را قبول نمايد درآمد مشمول ماليات تعديل شده، قطعي است. در غير اين صورت براي رسيدگي به مابه التفاوت تا مبلغ 

مورد اعتراض مؤدي، موضوع به هيأت حل اختلاف مالياتي ارجاع مي شود. همچنين هرگاه دلايل و اسناد و مدارك ابرازي مؤدي را 

در پرونده منعكس و مراتب را براي رسيدگي به  راي رد برگ تشخيص يا تعديل در آمد مؤثر تشخيص ندهند بايد موضوع را مستدلاًب

  هيأت حل اختلاف مالياتي ارجاع نمايد.

  رسد.اين ماده با پيشنهاد سازمان امور مالياتي به تصويب وزير امور اقتصادي و دارايي مي  دستورالعمل اجرائي -١تبصره 

قانون سامانه مؤديان و  در مواردي كه مؤدي اطلاعات مربوطه را از طريق سامانه مؤديان اظهار كرده باشد، مطابق احكام -٢تبصره 

  پايانه هاي فروشگاهي رفتار خواهد شد.

  

  :يابد قانون تسري مياين قانون ماليات هاي مستقيم مي شود و به ) ٢٣٩متن زير جايگزين تبصره ماده ( -٤٩ماده  

اين قانون ) ٢٠٨و ماده () ٢٠٣ماده () ٢و قسمت أخير تبصره () ١در مواردي كه برگ تشخيص ماليات طبق مقررات تبصره ( -تبصره 

ابلاغ شده باشد و مؤدي به شرح مقررات اين ماده اقدام نكرده باشد در حكم معترض به برگ تشخيص ماليات شناخته مي شود و 

  .به هيأت حل اختلاف مالياتي ارجاع مي گرددپرونده امر براي رسيدگي 

  

  ) قانون ماليات هاي مستقيم و تبصره هاي آن مي شود و به اين قانون تسري مي يابد:٢٤٤متن زير جايگزين ماده ( -٥٠ماده   

بيني شده،  مرجع رسيدگي به كليه اختلاف هاي مالياتي جز در مواردي كه ضمن مقررات اين قانون مرجع ديگري پيش -٢٤٤ماده «

  هيأت حل اختلاف مالياتي است. هر هيأت حل اختلاف مالياتي از سه نفر به شرح زير تشكيل مي شود:

  يك نفر نماينده سازمان امور مالياتي كشور.-١

رئيس  يك نفر از ميان قضات بازنشسته يا حقوق دانان مطلع در امور مالياتي با شرط وثاقت و امانت به درخواست سازمان و انتخاب-٢

  كل دادگستري هر استان

صنايع و معادن و كشاورزي ايران ، اتاق تعاون ايران ، جامعه حسابداران رسمي ايران، جامعه  يك نفر نماينده از اتاق بازرگاني ،-٣

رشناسان مشاوران رسمي مالياتي ايران، مجامح حرفه اي ، اتاق اصناف ايران ، شوراي اسلامي شهر ، كانون وكلا، مركز وكلاء، كا

رسمي و مشاوران خانواده كه براي مدت سه سال منصوب مي شوند. مودي همزمان با اعتراض به برگ تشخيص با مطالبه ماليات يك 

از مراجع اين بند را به عنوان نماينده خود جهت شركت در جلسات هيأت حل اختلاف مالياتي معرفي مي نمايد. در صورتي كه برگ 



 

٤٠ 
 

  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

دي انتخاب خود را اعلام ؤموني شده باشد و يا همزمان با تسليم اعتراض به برگ تشخيص در مهلت قانوني تشخيص ماليات ابلاغ قان

) اين ماده يك نفر ٥ؤدي يا موضوع ماليات مورد رسيدگي ، از بين نمايندگان مزبور با رعايت تبصره (ننمايد، با توجه به نوع فعاليت م

  انتخاب مي شود.

ل اختلاف مالياتي با حضور هر سه عضو رسميت مي يابد  و رأي هيأت با اكثريت آراء قطعي و لازم جلسات هيأت هاي ح -١تبصره

  الاجرء است، ولي نظر اقليت بايد در متن رأي قيد گردد.

ي و هيأت هاي حل اختلاف مالياتي داراي استقلال كامل بوده و صرفاً اداره امور دبيرخانه اي هيأت هاي حل اختلاف ماليات– ٢تبصره 

تشكيل جلسات هيأت ها به عهده سازمان امور مالياتي مي باشد .انشاي رأي با  رعايت اصل عدالت و بي طرفي كليه اعضاء متكي به 

اسناد و مدارك مثبته و دلايل و شواهد متقن و در همان جلسه و يا حداكثر ظرف مدت سه روز كاري پس از برگزاري جلسه ، توسط 

ه به عمل آمده و به امضاي تمامي اعضاء مي رسد.مؤدي يا نماينده قانوني وي مجاز به حضور كامل در جلسه و ) اين ماد٢نماينده بند(

ارائه دفاعيات به صورت كتبي يا شفاهي است. اظهارت شفاهي بايد در صورتجلسه قيد و به امضاي وي برسد.سازمان به منظور اعمال 

لياتي ، مكلف است نسبت به مستند سازي فرآيند برگزاري جلسات هيأت به نحو نظارت مؤثر بر عملكرد هيأت هاي حل اختلاف ما

  مقتضي اقدام كند.

) موضوع اين ماده متناسب با تعداد و مدت جلسات و نيز مراحل ، منابع مالياتي ٣) و (٢حق الزحمه اعضاي موضوع بند هاي ( -٣تبصره 

منظور در بودجه سالانه سازمان امور مالياتي كشور پيش بيني مي شود،  و پرونده هاي مورد رسيدگي از محل اعتباري كه به همين

كه توسط سازمان مذكور تهيه و ابلاغ مي گردد. حق الزحمه اعضا به صورت متمركز از طرف سازمان امور دستورالعملي است مطابق 

  مالياتي كشور به حساب اعضاء پرداخت مي شود.

) اين ماده را به عنوان اعضاء هيأت هاي ٣) و (٢است نمايندگان معرفي شده در اجراي بند هاي (سازمان امور مالياتي مكلف  -٤تبصره 

  ) اين ماده از آنها جهت شركت در هيأت هاي مزبور دعوت نمايد.٥احل اختلاف مالياتي بپذيرد و با رعايت تبصره (

) اين ٣، مدير كل مالياتي استان و مراجع مذكور در بند (توسط رئيس كل دادگستري هر استان اسامي كليه افراد معرفي شده -٥تبصره 

ماده به تفكيك شهرستان ها در سامانه اي كه به صورت متمركز و حداكثر ظرف مدت سه ماه پس از لازم الاجراء شدن اين قانون 

) براي هر پرونده در ٣) و (٢) ، (١توسط سازمان امور مالياتي كشورايجاد مي شود ، درج ميگردد. انتخاب افراد موضوع بندهاي (

مواردي كه در شهرستان مورد نظر بيشتر از يك نفر وجود داشته باشد، به صورت تصادفي توسط سامانه مزبور انجام مي شود . اين 

  سامانه مستقيماً زير نظر رئيس كل سازمان امور مالياتي ، مديريت مي گردد.

اقل يك هفته قبل از تشكيل جلسه هيأت به نحو مقتضي زمينه دسترسي اعضاي سازمان امور مالياتي كشور مكلف است حد -٦تبصره 

  هيأت حل اختلاف مالياتي را برابر مقررات مربوطه به مندرجات پرونده مورد اعتراض فراهم نمايد.

ار جلسه متناوب در ) اين ماده در صورتي كه بيشتر از سه جلسه متوالي يا چه٣) و (٢هر يك از افراد مذكور در بندهاي ( -٧تبصره 
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  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

يك سال از حضور در جلسات هيأت خودداري نمايند، حكم آنان لغو مي شود و رئيس كل دادگستري هر استان و مرجع مربوط ، 

  حسب مورد، موظف است ظرف ده روز كاري فرد جايگزين را معرفي نمايد.

شهروندي و نظارت موثر ، سازمان امور مالياتي مكلف به منظور اجراي عدالت و اصل استقلال و بي طرفي و رعايت حقوق  -٨تبصره 

است ساختار اداره هيأت هاي حل اختلاف مالياتي را به صورت مستقل ، تحت عنوان مركز دادرسي مالياتي در ساختار خود ذيل 

  ن تشكيل مي شود.رئيس كل سازمان ايجاد نمايد.واحدهاي دادرسي مالياتي در هر استان مستقل از اداره كل امور مالياتي استا

) اين ماده ، ارائه هرگونه ٣پس از استقرار سامانه مؤديان ، ثبت اعتراض توسط مؤدي ، انتخاب يكي از مراجع موضوع بند ( -٩تبصره 

لايحه به هيأت هاي حل اختلاف ، مشاهده اسناد، مدارك و اطلاعات مورد نياز ، ابلاغ تاريخ تشكيل جلسات هيأت ، اطلاع از نتايج 

  درسي و هرگونه اطلاع ديگر در خصوص پرونده دادرسي مالياتي از طريق سامانه مذكور انجام مي شود.دا

سازمان امور مالياتي مكلف است زمينه دسترسي كامل مؤدي و يا نماينده قانوني وي به مفاد پرونده مورد اعتراض را  -١٠تبصره 

  حداقل يك هفته قبل از تشكيل هيأت فراهم نمايد.

  ») موضوع اين ماده  ممنوع است ٣) و (٢عضويت همزمان در فهرست نمايندگان بندهاي ( -١١تبصره 

  

 :قانون تسري مي يابداين قانون مالياتهاي مستقيم مي شود و به ) ٢٥١متن زير جايگزين ماده ( -٥١ماده   

ابلاغ رأي قطعي هيأت حل اختلاف مالياتي ماه از تاريخ دو مؤدي يا دادستان انتظامي مالياتي مي توانند ظرف مدت  -٢٥١ماده "

تجديد نظر، به استناد عدم رعايت قوانين و مقررات موضوعه يا نقص رسيدگي، با اعلام دلايل كافي به شوراي عالي مالياتي اعتراض 

  "نموده، تجديد رسيدگي را در خواست كنند.

نظر اكثريت "به عبارت  "نظر اكثريت اعضاي شوراي عالي مالياتي" قانون مالياتهاي مستقيم عبارت) ٢٥٥) ماده (٣در بند ( - ٥٢ماده   

  .تغيير مي يابد "اين قانون) ٢٥٨اعضاي هيأت عمومي شوراي عالي مالياتي موضوع ماده (

 ) قانون مالياتهاي مستقيم الحاق مي شود؛٢٥٨تبصره ذيل به ماده ( -٥٣ماده   

رد مشابه آراي متفاوتي توسط هيات هاي حل اختلاف مالياتي صادر شده باشد نيز حكم اين ماده در مواردي كه نسبت به موا -تبصره"

  ".جاري است

دادستاني "جايگزين عبارت  "سازمان امور مالياتي كشور"قانون ماليات هاي مستقيم عبارت ) ٢٧٤(ماده  ) ٢(درتبصره - ٥٤ماده   

  قانون تسري مي يابد.اين مي گردد. حكم اين تبصره و احكام فصل نهم از باب چهارم قانون ماليات هاي مستقيم به  "انتظامي مالياتي



 

٤٢ 
 

  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

و  ياجتماع ي،از قانون برنامه سوم توسعه اقتصاد يح موادقانون، قانون اصلا ينالاجراءشدن الازم يخاز تار ـ ٥٢ماده

كــالا،  يدكننــدگانوجــوه از تول يرو وصــول عــوارض و سـا يبرقــرار يو چگـونگ يــرانا ياســلام يجمهــور يفرهنگـ

و مقـررات خـاص و عـام  ينقوان يرآن و سا يبعد يهو اصلاح ١٣٨١مصوب  يواردات يدهندگان خدمات و كالاهاارائه

و  يـدهكالاها و ارائه خدمات لغو گرد يدو عوارض بر واردات و تول يرمستقيمغ ياتهرگونه مال يافتمربوط به در يرمغا

ــرار ــتو در يبرق ــه مال ياف ــاتهرگون ــتقيمغ ي ــوارض د يرمس ــرو ع ــدگاناز تول يگ ــا و  يدكنن ــدگان كالاه و واردكنن

و مقـررات  ينكـه شـمول قـوان يريمقـررات مغـاو  ينماده شامل قوان ين. حكم اباشديخدمات ممنوع م هندگاندارائه

  .باشديم يزنام است، ن يحتصر يابر آنها مستلزم ذكر نام  يعموم

  :باشديم يقانون مستثن يناز شمول حكم ا يرموارد ز        

  ايران؛ياسلام يجمهور يو فرهنگ ياجتماع ي،ـ قانون برنامه چهارم توسعه اقتصاد١        

  آن؛ يبعد هاييهو اصلاح ١٣٦٦مصوب اسفند  يممستق ياتهايـ قانون مال٢        

  ؛٧/٦/١٣٧٢مصوب  يرانا ياسلام يجمهور يـ صنعت ياداره مناطق آزاد تجار يـ قانون چگونگ٣        

  ؛٥/٩/١٣٨٤مصوب  يرانا ياسلام يجمهور ياقتصاد يژهو اداره مناطق و يلـ قانون تشك٤        

  ؛١٢/٤/١٣٧٣مصوب  يخارج يهنقل يلـ قانون مقررات تردد وسا ٥        

از قلمـرو  يخـارج ي) قـانون حمـل ونقـل و عبـور كالاهـا١٢ـ عـوارض آزادراههـا، عـوارض موضـوع مـاده ( ٦        

  ؛٢٦/١٢/١٣٧٤مصوب  يرانا ياسلام يجمهور

 يو اصـلاحات بعـد ١١/٨/١٣٧٢عادن و اتاق تعاون مصوب و م يعو صنا ياتاق بازرگان ينههز ينـ قانون نحوه تأم٧        

  آن؛

  .٢٨/١٢/١٣٧٣دولت مصوب  ياز درآمدها ي) قانون وصول برخ٨٧) و (٦٣ـ مواد ( ٨        

فـروش  يـاخـدمات خـاص و  يمكننده در ازاء ارائه مستقكه از درخواست يوجوه يركارمزد و سا ينه،تبصره ـ هز        

 يـاو  ينكـه بـه موجـب قـوان يخسـارات و جرائمـ ينو همچنـ شـوديم يافتمقررات مربوطه درو  ينكالا كه طبق قوان

  .باشديم يمستثن دهما يناز شمول ا گردد،يم يافتلغو نشده در يقانون ياراتاخت

تبصـره بـه  يـنخـدمات موضـوع ا يشـده بـرا يـينتع يبهـا يـزانو م گذارييمتخدمات خاص، نحوه ق يقمصاد        

  .گردديم يينتع وزيرانيأتهـ يبمربوط و تصـو يدستـگاه اجرائ يشنـهادپ

ارائه خدمات كه  ينو همچن يديو تول يواردات يانواع كالاها يوجوه برا يرهرگونه عوارض و سا يبرقرار ـ ٥٠ماده

مأخـذ محاسـبه  يعوارض به درآمدها يبرقرار ينشده است، همچن ينو عوارض آنها مع ياتمال يفقانون، تكل يندر ا

اشـخاص نـزد بانكهـا و  يمـال يـاتعمل يرو سـا گذاريسـپردهسود سهام شركتها، سود اوراق مشاركت، سـود  يات،مال

  .باشديمراجع ممنوع م يرو سا ياسلام يمجاز، توسط شوراها يربانكيغ يمؤسسات اعتبار

 :تاريخ لازم الاجراء شدن اين قانون، احكام مربوط به ماليات و عوارض در قوانين زير نسخ مي گردداز  - ٥٥ ماده

قانون مذكور نسبت به ) ٢٨با اصلاحات و الحاقات بعدي (به استثناء حكم ماده ( ١٧/٠٢/١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده مصوب  -١

آن قانون نسبت به عوارض ) ٣٩) ماده (١و تبصره ( نون مذكور و تبصره هاي ذيل آن) قا٥٠، ماده (جامعه مشاوران رسمي مالياتي ايران

  ) اين قانون)٣٨ماده () ٢موضوع بند (

) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي ٩٤و ماده () ٧٣و ماده () ٣٣ماده (» ر«) و بند ٦ماده (» ب«بند  -٢

  ١٤/١٢/١٣٩٥جمهوري اسلامي ايران مصوب 

  ٤/١٢/١٣٩٣مصوب ) ٢قانون الحاق برخي مواد به قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت () ٦٩ماده ( -٣

  در خصوص ماليات بر ارزش افزوده ١/٢/١٣٩٤قانون رفع موانع توليد رقابت پذير و ارتقاي نظام مالي كشور مصوب  ٣٤احكام ماده  -٤

  ١٢/٦/١٣٩٢ظام صنفي كشور مصوب ) قانون اصلاح ن٤٧و () ١٨مواد ( -٥

  



 

٤٣ 
 

  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

 يـنآنهـا در ا يـفكـه تكل يد،جد ياز عوارض محل يكشهر و بخش جهت وضع هر  ياسلام يـ شوراها١تبصره        

و  يباجراء در سـال بعـد، تصـو يقانون مشخص نشده باشد، موظفند موارد را حداكثر تا پانزدهم بهمن ماه هر سال برا

  .يندنما ياعلام عموم

بـه عبـارت  ٧/٩/١٣٤٧مصوب  يو عمران شهر ي) قانون نوساز٢مندرج در ماده (» پنج در هزار«ـ عبارت ٢تبصره        

  .شودياصلاح م)» %١درصد ( يك«

و  يهاوجـوه بـه شـهردار يـااز پرداخـت عـوارض  يـتمعاف يـا يـفو مقررات مربوط به اعطاء تخف ينـ قوان٣تبصره        

  .گردديم يملغ ياريهاده

 .يدماده در سراسر كشور نظارت نما ينـ وزارت كشور موظف است بر حُسن اجراء ا٤تبصره        

  

  اجراي احكام اين قانون نافي اجراي احكام و مقررات ذيل نيست: - ٥٦ ماده  

با اصلاحات و  ١٤/١٢/١٣٩٥اسلامي ايران مصوب  قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري -١

 )٩٤)و ماده (٧٣(ماده ،) ٣٣بند (ر) ماده (  ،) ٦ماده (بند(ب) ) اين قانون، ٥٥موارد منسوخ در ماده ( ي؛ (به استثناالحاقات بعدي 

  قانون مذكور)

 بعدي  حات و الحاقات اصلابا ٠٣/١٢/١٣٦٦هاي مستقيم مصوب قانون ماليات -٢

  ؛بعدي حات و الحاقات اصلابا  ١٢/٠٤/١٣٧٣قانون مقررات تردد وسايل نقليه خارجي مصوب -٣

) قانون حمل و نقل و عبور كالاهاي خارجي از قلمرو جمهوري اسلامي ايران ١٢ها، عوارض موضوع ماده (عوارض آزادراه-٤

 بعدي ؛ حات و الحاقات اصلابا ٢٢/١٢/١٣٧٤مصوب 

 ١١/٠٨/١٣٧٢و اتاق تعاون مصوب جمهوري اسلامي ايران بازرگاني و صنايع و معادن هاي اتاق هاي قانون نحوه تأمين هزينه -٥

 بعدي ؛ حات و الحاقات اصلابا

حات و اصلابا ٢٨/١٢/١٣٧٣قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين مصوب ) ٨٧و () ٦٣(وادم-٦

 ؛بعدي الحاقات 

قوق ورودي و ساير وجوه بعدي ؛(به استثناء تعريف ح حات و الحاقات اصلابا ٢٢/٠٨/١٣٩٠قانون امور گمركي مصوب -٧

 )١(ماده  (د)موضوع بند 

 ٠٤/١٢/١٣٩٣مصوب  )٢) قانون الحاق برخي مواد به قانون تنظيم بخشي  از مقررات مالي دولت (٧٠) و (٦٥)، (٥٨مواد  (-٨

 بعدي حات و الحاقات اصلابا

 ١٠/١١/١٣٩٥هاي توسعه كشور مصوب ) قانون احكام دائمي برنامه ٤٨) ماده (٣)و بند (٣٠بندهاي (الف) و (ب) ماده (-٩



 

٤٤ 
 

  ١٤٠٠قانون ماليات بر ارزش افزوده متن   ١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده متن 

 ؛بااصلاحات و الحاقات  بعدي

  ٠١/٠٢/١٣٩٤كشور مصوب  ) قانون رفع موانع توليد رقابت پذير و ارتقاي نظام مالي٢٨ماده (بند (الف) )٥تبصره (-١٠

) قانون ٤٤و چهار()قانون توسعه ابزارهاو نهادهاي مالي جديد به منظور تسهيل اجراي سياست هاي كلي اصل چهل ٧ماده (-١١

  ٢٥/٩/١٣٨٨اساسي مصوب 

  ١٥/٢/١٣٨٧قانون توسعه و حمايت از صنايع دريايي مصوب  -١٢

) قانون اصلاح موادي از قانون ٣از اول ماه پس از تاريخ تصويب اين قانون، ماليات موضوع بند(هـ) ماده( - ٥١ماده

ايران و چگونگي برقراري و وصول عوارض و برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي 

و اصلاحيه بعدي آن،  ١٣٨١ساير وجوه از توليد كنندگان كالا، ارائه دهندگان خدمات و كالاهاي وارداتي مصوب 

 مي گردد. ) اصلاح%٥/١حذف و عوارض موضوع اين بند قانون مذكور به يك و نيم درصد(

) قانون صدرالاشاره نيز جاري خواهد ٣وارض موضوع بند(هـ) ماده() اين قانون در مورد ع٣٩) ماده(١حكم تبصره (

  بود.

  

 يخ) از تار٤٨) و (٤٢)، (٣٦)، (٣٥)، (٣١)، (٢٨)، (٢٥)، (٢٤)، (١٨قانون در رابطه با مواد ( يناجراء ا يختار ـ ٥٣ماده

مـواد آن از اول مهـر مـاه سـال  يرقـانون خواهـدبود و سـا ينا يب) از اول ماه پس از تصو٥١و در مورد ماده ( يبتصو

قـانون،  يبمقرر در مواد مربوطـه پـس از تصـو يهاكشور موظف است ظرف مهلت ياتياست. سازمان امور مال ١٣٨٧

  برساند. ربطيمراجع ذ يبو به تصو يهمربوط را ته يدستورالعملها و ضوابط اجرائ ها،نامهينآئ

 يمجلـس شـورا ياقتصـاد يسـيونكم ١٧/٢/١٣٨٧ت تبصره در جلسه وهفوسه ماده و چهلقانون فوق مشتمل بر پنجاه 

و پس از موافقت مجلس بـا  يدگرد يبتصو يرانا ياسلام يجمهور ي) قانون اساس٨٥طبق اصل هشتادوپنجم ( ياسلام

  .يدنگهبان رس يشورا أييدبه ت ٢/٣/١٣٨٧ يخمدت پنج سال در تارآن به يشياجراء آزما

 پس از ابلاغ به رئيس جمهور لازم الاجراء است.شش ماه اين قانون  -٥٧ماده 

تمديـد با اصلاحات و الحاقـات بعـدي  ١٣٨٧ ١٧/٠٢تبصره: تا تاريخ لازم الاجرا شدن اين قانون، قانون ماليات بر ارزش افزوده مصوب 

  .استاء لازم الاجرشده و 
  

علني روز يكشنبه مورخ دوم خرداد ماه يكهزار و چهارصد قانون فوق مشتمل بر پنجاه و هفت  ماده و يكصد و سيزده تبصره در جلسه   

  به تاييد شوراري نگهبان رسيد.١٢/٠٣/١٤٠٠مجلس شوراي اسلامي تصويب شد و در تاريخ 
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